

Szám: 1/205- /2013.
Előkészítő: Harsányiné dr. Tóth Beáta

ELŐTERJESZTÉS

a Képviselő-testület 2013. november 27-i testületi ülésére

Tárgy: A 2013. évi közmeghallgatás

Tisztelt Képviselő-testület!

A Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 54.§-a előírja, hogy: „A képviselő-testület évente legalább egyszer előre meghirdetett közmeghallgatást tart, amelyen a helyi lakosság és a helyben érdekelt szervezetek képviselői a helyi közügyeket érintő kérdéseket és javaslatot tehetnek.”

A Szervezeti és Működési Szabályzat rögzíti, hogy a közmeghallgatás helyét és idejét közzé kell tenni.

A korábbi szokásoknak megfelelően javaslom, hogy Balatonfüreden a Községi Házban és Arácon, az Arácsi Népházban tartson a képviselő-testület közmeghallgatást.

Egyidejűleg elkészítettük a közmeghallgatási beszámolót, amely az önkormányzat gazdasági programjára figyelemmel került összeállításra, leginkább az ez évben történt fejlesztésekre, az uniós pályázatokkal megvalósuló beruházásokra és a város költségvetésére koncentrált. Azokat a történéseket emeli ki, amelyek a balatonfüredi polgárokat, a lakosság széles körét leginkább érinti.

A környezeti állapot megóvásával kapcsolatos intézkedésekről évente egy alkalommal tájékoztatni kell a lakosságot, ezért a közmeghallgatáson erre is kitérünk.

Kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy a mellékelt határozati javaslatok elfogadásával a közmeghallgatás helyét és idejét állapítsa meg és egyúttal a közmeghallgatásra készített összefoglalót elfogadni szíveskedjen.

Balatonfüred, 2013. november 20.

dr. Bóka István
polgármester

HATÁROZATI JAVASLAT

...../2013. (.....) h a t á r o z a t

Balatonfüred Város Önkormányzatának Képviselő-testülete 2013. december 03-án, /kedd/ 17.00 órakor Balatonfüreden a Közösségi Házban, 2013. december 03-án, /**kedd**/ 19.00 órakor Arácson az Arácsi Népházban közmeghallgatást tart.

Határidő: azonnal

Felelős: dr. Bóka István
polgármester

...../2013. (.....) h a t á r o z a t

Balatonfüred Város Önkormányzatának Képviselő-testülete a közmeghallgatásra készített összefoglalót megismerte és elfogadta.

KÖZMEGHALLGATÁS

2013.

Az ország átfogó megújítását tűzte ki célul a kormány, az Országgyűlés megalkotta az új Alaptörvényt és az úgynevezett sarkalatos törvényeket. Ennek része a közigazgatás rendszerének átalakítása is. A fejlesztésének meghatározó elemeként az Országgyűlés 2011-ben elfogadta a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló törvényt, amely az újragondolt alaptörvényi keretben határozza meg az önkormányzatok köz- és államigazgatási, valamint az intézményi feladatellátást.

A jogszabály a korábbinál pontosabban határozza meg az önkormányzatok kötelező feladatait, új alapokra helyezi az önkormányzatok gazdálkodásának, finanszírozásának rendszerét is. Tavaly júliusban a kormány elfogadta a járási (kerületi) hivatalok szervezetéről és illetékességéről szóló kormányrendeletet is. Ez alapján 175 járási és a fővárosban 23 kerületi hivatal jött létre 2013. január 1-jétől. A járások kialakításánál érvényesíteni kívánt cél volt, hogy a jegyzőktől, polgármestertől átkerüljenek azok az államigazgatási, hatósági ügyek, amelyek az egész országban ugyanazon logika szerint kell, hogy rendeződjenek. Ilyenek az okmányok, a hatósági igazolások kiállításának rendje, egyes szociális ellátások.

Ugyanakkor a helyi döntést, a specifikumokat figyelembe vevő döntések az önkormányzati szinten maradtak. Természetesen az átállás nem minden esetben zökkenőmentes és hiba nélküli, de arra törekszünk, hogy ezeket orvosoljuk, a tapasztalatok alapján javaslatot tegyünk a hatékonyabb működésre.

Megalakult a tankerület

Átalakult a köznevelés, illetve az általános és középiskolák fenntartási rendszere.

2013. január 1-től az állam átvette az önkormányzatoktól a közoktatási feladatokat.

Ennek értelmében az Eötvös Loránd Általános Iskola, a Radnóti Miklós Általános Iskola, a Fekete István Általános Iskola, középiskolaként a Lóczy Lajos Gimnázium és Két Tanítási Nyelvű Idegenforgalmi Szakközépiskola és alapfokú művészetoktatási intézményként, a Ferencsik János Zeneiskola került a Klébersberg Kuno Intézményfenntartó Központhoz (KIK).

A fenntartói jogok átadása mellett az üzemeltetés – az épületek karbantartása, fűtés, világítás, takarítás – továbbra is önkormányzati feladat.

Az oktatási intézmények felújítására és korszerűsítésére változatlanul nagy gondot fordítunk, amit bizonyít, hogy az idei felújítási tervben is szerepeltek az oktatási intézmények. Valamennyi intézményben a javítási, kisebb karbantartási feladatok, üzemeltetési feladatok ellátására felállításra került a Balatonfüredi Intézményellátó Szervezet.

Változások az építésügy területén

2013. január 1-vel magalakultak a járási hivatalok szakigazgatási szerveként működő építésügyi és örökségvédelmi hivatalok. Ezen szakigazgatási egységek kiemelt építésügyi ügyekkel, építésfelügyeleti tevékenységgel és örökségvédelmi feladatokkal foglalkoznak. Kiemelt építésügyi feladat például a kormányrendelettel kiemelt üggyé nyilvánított beruházás, a kihirdetett veszélyhelyzettel kapcsolatos építéshatósági feladatok (pl. árvíz miatti

helyreállítás építésügyi feladata), illetve az úgynevezett kizárási ügyek (melyek építtetője az önkormányzat, így saját magának nem adhat engedélyt, ilyen ügyekben korábban másik önkormányzat jegyzője járt el, 2013. január 1-től induló ilyen ügyben a járási építésügyi és örökségvédelmi hivatal az illetékes).

Ugyancsak év elejétől indult el az elektronikus ügyintézés is: az ügyfél ügyfélkapus azonosító alapján indíthatja el kérelmét, a terveket digitális formában csatolja.

Természetesen továbbra is lehetőség van a papír alapú kérelmek benyújtására.

A Képviselő-testület alapvető célja, hogy biztosítsa a város működőképességét, az önkormányzat kötelező és önként vállalt közfeladatainak ellátásához szükséges gazdasági alapokat megteremtse, a feladatokat önkormányzati fenntartású intézményrendszeren keresztül elláttassa a takarékoság, a gazdaságosság és hatékonyság elveinek figyelembe vételével.

2013. évben a képviselő-testület 34 munkaülést tartott, 340 határozatot hozott és 28 rendeletet alkotott.

AZ ÖNKORMÁNYZAT GAZDÁLKODÁSA

A jogszabályi változtatások miatt a 2013-as év a korábbi évekhez, sőt évtizedekhez képest is jelentős változást hozott az önkormányzatok finanszírozásának tekintetében.

A központi költségvetés egyensúlyának javításának érdekében az önkormányzatok GDP arányos részesedését csökkenteni kellett az államháztartás reformja keretében, így az ellátandó feladatok körét is szűkítették. Egyes állami feladatokat 2013-tól az állam részben vagy egészben magára vállalt, amellyel összefüggésben forrásokat vontak el az önkormányzatoktól. A változásokra pénzügyileg úgy készült fel az Önkormányzat, hogy jelentős tartalékokkal rendelkezünk és törekszünk arra, hogy a beruházások nagy részét pályázati források bevonásával valósítsuk meg.

A képviselőtestület októberi ülésén tárgyalta a gazdálkodás háromnegyedéves helyzetéről szóló beszámolót. Ez alapján megállapítható, hogy az Önkormányzat I-III. negyedévi gazdálkodása likviditási gondoktól mentes volt, éves költségvetési tervének megfelelően biztosította a pénzügyi feltételeket alap- és önként vállalt feladatainak ellátásához, intézményhálózata működéséhez, fenntartásához.

Az Önkormányzat bevételeinek alakulása az első háromnegyedévben:

A bevételek szeptember 30-ig 3.261.883 eFt összegben, a kiadások pedig 2.455.167 eFt összegben teljesültek. A költségvetési bevételi előirányzatok az önkormányzatnál 86 %-os, az Önkormányzati Hivatalnál 67 %-os, az önállóan működő intézményeknél pedig 87 %-os szinten realizálódtak.

Az Önkormányzatnál az állami támogatások összességében 83 %-os szinten teljesültek, az önkormányzat általános működési támogatása és az ágazati feladatok támogatása 79 %-on realizálódtak, ami időarányosnak tekinthető. A központosított támogatások soron jelenik az üdülőhelyi feladatok, a lakott külterületekkel kapcsolatos feladatok, a nyári gyermekétkeztetés támogatása, gyerekétkeztetési támogatás, a szociális és gyermekjóléti feladatok támogatása, melyek összességében 82 %-os szinten teljesültek. Az egyes jövedelempótló támogatások

(rendszeres szociális segély, foglalkoztatást helyettesítő támogatás, normatív lakásfenntartási támogatás) a kifizetésekhez kapcsolódóan hívhatók le. Az egyéb központi költségvetési támogatás soron pedig az adóssághozkiosztási jelenik meg 137.140 eFt összegben, mely június végéig teljesült egyszeri vissza nem térítendő támogatás formájában hiteltörlesztésként.

A támogatásértékű bevételek 92 %-os szinten teljesültek 510.381 eFt összegben, ezen belül a működési célú támogatásértékű bevételek 73 %-os szinten, a felhalmozási célú támogatásértékű bevételek 116 %-os szinten teljesültek. A támogatott projektekhez kapcsolódóan tervezett bevételek közül az Arácsi úthoz kapcsolódóan lehívott szállítói finanszírozás, a Tündérmű Óvoda és Bölcsőde KEOP pályázathoz kapcsolódó támogatás és önerő támogatás, a közösségi közlekedés feltételeinek javítása projekthez kapcsolódóan lehívott támogatás, a Városrehabilitáció előző évről áthúzódó szállítói finanszírozása és az utófinanszírozott elemeinek támogatása teljesült, továbbá az új projektekhez kapcsolódóan kapott nem tervezett előlegek.

- A közhatalmi bevételek összességében 91 %-os szinten teljesültek, ezen belül a helyi adók 1.006.846 eFt összegben 91%-os szinten teljesültek, ami 12 %-al haladja meg az előző évi teljesítést.
- A személyek utáni idegenforgalmi adó 202.610 eFt összegben, 84 %-on teljesült, ami az előző időszakhoz képest közel 1,3 %-os növekedést mutat. Az építményadó 331.520 eFt összegben, 101 %-os szinten teljesült, ami 16 %-al haladja meg az előző évi teljesítést.. Az iparüzési adó 445.848 eFt összegben, 85 %-os szinten teljesült, ami az előző időszakhoz képest 8 %-os növekedést mutat, a tervezett összeg teljesítése a feltöltési kötelezettség teljesülésétől függ. Új adónemként jelenik meg 2013. évben a telekadó 24.851 eFt összegben, ami tervezetthez képest 166 %-on áll.
- A gépjárműadó bevétel 40.537 eFt, 84 %-os teljesítést mutat. Az adóbehajtások eredményeként még javulhat az adókból befolyó bevételi arány, az előző időszaki tapasztalatok és a teljesítések alapján várhatóan a tervezett szint tartható.
-
- Az Önkormányzatnál az intézményi működési bevételek összességében 83 %-os szinten teljesültek. Elmaradás jelentkezik a bérleti díjnál, és kamatbevételeknél. Ezek a bevételek várhatóan év végéig sem érik el a tervezett szintet, mivel egyes bevételek nem a várakozásoknak megfelelően alakultak. A kamatbevételek a háromnegyed év végével a tervezett szint alatt teljesültek, ami a kamatlábak csökkenéséből adódik. A továbbszámolt bevételek jelentősen meghaladják a tervezett szintet, de ennek hatása megjelenik a kiadási oldalon is növekedésként a vagyonhasznosítási feladatnál.

A felhalmozási és tőkejellegű bevételek 145.960 eFt összegben 57 %-os szinten teljesültek, ami abból adódik, hogy a csapatpihenő értékesítéséből 2013. évre áthúzódó bevétel idén teljesült, viszont a Brázay villához kapcsolódó vagyoni értékű jogok értékesítéséből származó bevétel még nem rendeződött. A mélygarázs építés befejezéséhez kapcsolódó földhasználati jogok értékesítéséből származó tervezett bevételeknél még elmaradás mutatkozik, továbbá a Balatonfüred Vizilabda Sportjáért Közhasznú Alapítvány és a Balatonfüred Kézilabda Sportjáért Közhasznú Alapítvány földhasználati jogaiból származó tervezett bevételek még nem teljesültek.

A véglegesen átvett pénzeszközök 14.706 eFt összegben, 122 %-os szinten teljesültek.

Az Önkormányzati Hivatal költségvetési bevételei 67 %-os szinten teljesültek, ezen belül a támogatásértékű bevételek 59 %-os, a bírságok, eljárási díjak 28 %-os szinten, az intézményi működési bevételek pedig 95 %-os szinten teljesültek. Elmaradás várható az eljárási díjaknál, mivel előző évi teljesítés alapján történt a tervezés és az eljárási díjak nagyrészt megszűntek.

Az intézményi saját bevételek összességében 183.310 eFt összegben 87 %-os szinten teljesültek. A fenntartó váltás és a megszűnt intézményeknél a módosított előirányzatok a tényleges teljesítéssel megegyezők.

A Városi Könyvtárnál mutatkozó saját bevétel túl teljesítés pályázati előleg folyósításából adódik, ami a kiadási oldalon is megjelenik időarányost meghaladó teljesítésként.

A bevételek tekintetében fontos mutató, hogy az egész évi önkormányzati támogatás mekkora részét kellett igénybe venni a kiadásaik fedezetére. Ez az arány összességében 71 %-os szinten áll.

A kiadások alakulása az első háromnegyedében:

Az intézményi kiadási előirányzatok felhasználása összességében 546.971 eFt, mely 86 %-os teljesítést mutat. A személyi juttatások és a járulékok időarányos szinten teljesültek.

A dologi kiadások minden intézménynél időarányos szinthez közel teljesültek, annak ellenére, hogy a közüzemi díjak vonatkozásában szinte minden intézménynél túlteljesítés mutatkozik. A Fekete István Általános Iskolánál a dologi kiadásokon belül a kis értékű tárgyi eszköz túlteljesítése az induláshoz kapcsolódó eszköz beszerzésből adódik, melynek a fedezete a saját hatáskörű fejlesztések soron biztosított, melyet a következő költségvetés módosítás során kell rendezni.

A fejlesztési kiadások 43 %-os szinten teljesültek.

Az Önkormányzati Hivatal működési kiadásait és a jegyzői hatáskörbe tartozó szociális juttatások kiadásai összességében 70 %-os szinten teljesültek.

Az Önkormányzat kiadásai 843.785 eFt összegben, 70 %-os szinten teljesültek, ezen belül az önkormányzati feladatokhoz kapcsolódó személyi kiadás, járulék, dologi kiadások összesen 463.117 eFt összegben, 77 %-os szinten teljesültek, mely kiadásoknál a sajátosságoknak megfelelően nagy a szóródás. Összességében az időarányos szint feletti a teljesítés a vagyonhasznosítás soron, ami nem tervezett továbbszámolt közüzemi díjakból adódik.

A támogatás, pénzeszköz átadás összességében 322.600 eFt összegben, 61 %-os szinten teljesült. A támogatások, pénzeszközáadások a Képviselő-testület által meghatározott szervezeteknek, valamint támogatást elnyert szervezeteknek - a velük történt megállapodások alapján - egyszeri vagy folyamatos finanszírozással juttatjuk el a támogatás összegét.

Az ellátottak pénzbeli juttatásai esetében a kiadások összességében 18.869 eFt összegben, 76 %-os szinten teljesültek, de jelentős a szóródás az egyes kiadások között.

Az Önkormányzat intézményi felújításainak alakulását a 6. sz. melléklet mutatja be, amelyből látszik, hogy a tényleges kifizetések 41 % szinten, 27.866 eFt összegben teljesültek a módosított előirányzathoz képest, ami elsősorban az előző évi kötelezettségvállalás pénzügyi teljesítéséből adódik.

A felhalmozási kiadások összességében 583.478 eFt összegben 44 %-os szinten teljesültek.

Az Önkormányzat működési kiadásai összességében 1.686.083 eFt összegben, 74 %-os szinten, a felhalmozási kiadásai összességében 618.326 eFt összegben, 43 %-os szinten teljesültek.

Összességében elmondható, hogy az Önkormányzat háromnegyed éves gazdálkodása likviditási gondoktól mentes volt, a pénzügyi egyensúlyt továbbra is fenn tudtuk tartani, a bevételek és az igénybevett pénzmaradvány fedezetet nyújtottak a kiadásokra.

UNIÓS TÁMOGATÁSBÓL EZ ÉVBEN MEGVALÓSULT PROJEKTJEINKRŐL

2013-ban – az önkormányzat gazdasági programjával összhangban - továbbra is kiemelt figyelmet fordítottunk a pályázati támogatások elnyerésére.

Ez évben prioritásként kezeltük

- belterületi utak, sétányok fejlesztését,
- Környezet és Energia Operatív Program új pályázat lehetőségeit,
- hazai új pályázatok lehetőségeit,
- civil szféra és az önkormányzati intézményrendszer kapcsolatának javításának lehetőségeit.

A Lakótelepi óvoda és bölcsőde épületenergetikai korszerűsítése című projekt keretében a Balatonfüred Város Önkormányzatának tulajdonában lévő III. sz. Napközi otthonos Óvoda és a Városi Bölcsőde intézményeknek helyet adó épület energetikai korszerűsítése történt meg megújuló energiaforrások beépítésével. A projekt az Európai Unió támogatásával, a Környezet és Energia Operatív Program keretében 85 százalékos támogatás intenzitás mellett, 86 838 123.-Ft-os támogatással valósult meg. A projekt összköltsége 102.162.498.-Ft, amelyből az önkormányzat 15.324.375.-Ft önrészt, valamint br. 6.000.000.-Ft nem elszámolható költséget vállalt. A pályázat záró időpontja: 2013.07.31.

Folyamatban lévő pályázataink:

"Az Arácsi út felújítása - Belterületi út közlekedésbiztonsági célú fejlesztése Balatonfüreden" című projekt által érintett terület az Arácsi útnak a Muskátli és Tamási Áron utca közti szakasza. Itt a város egyik legfontosabb útja kerül felújításra, kiszélesítésre, illetve közös gyalog- és kerékpárút, valamint a csapadécsatorna egy része kerül kiépítésre. A 278 millió forint összköltségű beruházáshoz 90%-os, azaz 250 millió forintos támogatást nyert el az Önkormányzat. A fennmaradó rész finanszírozásához az Önkormányzat 28 millió forintos uniós önerő támogatást is igényelt. A projekt nem csak a gépjárművekkel való közlekedést teszi biztonságosabbá, de a gyalogosok és kerékpárosok közlekedésének védelme is jelentősen nő a kiépített járdaszakaszoknak köszönhetően. A Gombás-kúria környékén új autóbusz megállókat építenek. A járda és a közút között zöld sávot alakítanak ki, valamint az út mentén fasort telepítenek. A külső feltételek kedvező alakulása esetén az Arácsi központ és a Gombás Kúria közötti útszakasz december 15-ig elkészül. Az út további részét csak tavasszal lehet átadni. A teljes beruházás 2014. április 15-re készül el.

"A felső városközpontot a Fürdőtelepi városrészszel összekötő kerékpárút létesítése Balatonfüreden" projekt keretében az új kerékpár- és elválasztás nélküli gyalog- és kerékpárút a település központjában, a Piros templom mellett, a Völgy utcában kezdődik. A Kéki-patak mentén haladva keresztezi a Noszlopy utcát, majd a Köztársaság utcát, majd a Fürdő és Horváth Mihály utcákban folytatódik és csatlakozik a Balatoni Bringakörúthoz. A 202 millió forintos összköltséghez 85%-os támogatást, azaz 172 millió forintot nyert el az Önkormányzat. A kerékpárút kialakításánál fontos szempont, hogy a Köztársaság úti lakótelepen keresztül egyszerűen elérhető legyen az autóbusz-pályaudvar és a vasútállomás is. A kétirányú közlekedésre is alkalmas kerékpárút a Kéki-patak mellett 2-2,75 méter széles, míg a 71-es főút déli oldalán 2,7 méter szélességű lesz. A befejezés várható ideje 2013. december 15.

"A közösségi közlekedés feltételeinek javítása Balatonfüreden" című projektet az Önkormányzat a MÁV-val, a MÁV Start Zrt-vel és a Balaton Volánnal konzorciumban, az Európai Unió támogatása mellett közös finanszírozásban valósítja meg. A fejlesztés közel 547 millió forintba kerül, amelyből 400 millió forint uniós támogatás. Az Önkormányzat 30 millió forint önrészt vállalt, 120 milliót pedig a konzorciumi partnerek. A 2013 áprilisában megindult munka során új fedett peron és buszparkoló jön létre. Közös helyiségben lehet majd megváltani a busz- és vonatjegyeket, valamint átlátható utastájékoztató rendszert alakítanak ki. Megújulnak a forgalmi irodák és a kiszolgáló helyiségek is. Az épület homlokzata is átalakul. A Castricum téren sétány épül, valamint egy 50 férőhelyes P+R parkoló is a volt teherpályaudvar helyén. A projekt befejezése 2014-es idegenforgalmi szezon kezdetére várható.

Óvodafejlesztés: 2012. júliusban nyújtottuk be óvodafejlesztési pályázatunkat. A 100 millió Ft összköltségű projekt 100%-os támogatást nyert. A projektben az összes balatonfüredi óvoda és tagóvodáik részt vesznek. A projekt keretein belül az óvodai alkalmazottak képzésére, eszközbeszerzésre és az óvodai rendezvények szervezésére kerül sor. A támogatási szerződés 2013. január 14.-én lépett hatályba. A képzésre vonatkozó közbeszerzés lefolyt. A programok megvalósítása folyamatban van.

Kiemelt figyelemmel kísértük a **Turisztikai attrakciók és szolgáltatások fejlesztése** pályázati kiírás megjelenését. Az önkormányzat által 2012. október 1-én benyújtott, 450 millió Ft-os, 100 %-os támogatási intenzitású pályázatunk két támogatható tevékenységet tartalmaz: egyrészt a vízpart-rehabilitációs tanulmányterv hatálya alá tartozó közterületeken, összesen 598 m hosszon **parti sétányt újítunk fel:** az Arany híd sétányt a Peremartoni tér és a Kagyló köz között, továbbá a Széchenyi sétányt a Füred Hotel előtti szakaszon. A másik támogatható tevékenység a Tagore sétányon egy, a Balaton élővilágát bemutató **ökoturisztikai látogatóközpont építése** 392 m² beépített területen. Pályázatunkat az Irányító Hatóság 450 millió Ft-os támogatásban részesítette. A támogatási szerződés 2013. március 6-án lépett hatályba. A kivitelezésre vonatkozó közbeszerzési eljárás mind két tevékenységre lefolyt, a beruházások reményeink szerint 2014 év elejére megvalósulnak.

A Gimnázium több mint háromszáz milliós uniós támogatás révén, a "**Természettudományos közoktatási laboratórium kialakítása a balatonfüredi Lóczy Lajos Gimnázium és Két Tanítási Nyelvű Idegenforgalmi Szakközépiskolában**" című projekt keretében egy modern kémia-fizika-biológia oktatásra és kísérletek végzésére egyaránt alkalmas laboratórium lesz gazdagabb. A képzéseket, tananyag- és infrastrukturális fejlesztésekhez is magába foglaló projektekre az Önkormányzat és a KLIK által alkotott konzorcium 306 millió Ft-os támogatást nyert. Többek között ebből a pénzből alakítják ki azt a 36 fős, 160 négyzetméteres élménylabort, ahol a diákok kedvükre kísérletezhetnek majd. A kivitelezési munkálatok szeptemberben indultak, és az átadás ez év végéig várható. A szakmai anyagok kidolgozása (pl. tanári és tanulói segédletek) 2014 tavaszára várhatóak.

Játszóház létrehozása: 2012. júniusban nyújtottuk pályázatunkat a Városi Bölcsődében történő játszóház kialakításra. A projekt keretein belül a bölcsőde kihasználatlan épületrészeinek átalakítása, a játszóház üzemeltetéséhez szükséges infrastruktúra létrehozása valósulhat meg. Célunk egy minimum 7 gyermeket ellátó, minőségi, rugalmas nappali játszóház létrehozása. Pályázatunkat az Irányító Hatóság 20.974.721.-Ft-os támogatásban részesítette. A támogatási szerződés 2013. július 5-én lépett hatályba. A kivitelező kiválasztása folyamatban van.

Életmód programok a Városi Bölcsődében, valamint a Pécselyi Óvodában: 2012. augusztusban nyújtottuk pályázatunkat a Városi Bölcsődében, illetve Pécselyi Óvodában egészségre nevelő programok megvalósítására. A pályázat célja az egészségfejlesztés színterein megvalósuló közösségi programok elterjesztése. A pályázatok 2013 júniusában, 10-10 millió Ft, 100% intenzitású támogatásban részesültek. A projektek megvalósítása folyamatban van.

Kulturális szakemberek továbbképzése: 2012. júliusban nyújtottuk pályázatunkat a Városi Könyvtár, kulturális szakembereinek továbbképzésére. A pályázat 18 millió Ft, 100% intenzitású támogatásban részesült. A támogatási szerződés 2013. január 3-án lépett hatályba. A szakemberek továbbképzéseken vesznek részt, melynek lebonyolítása folyamatban van.

Híd a generációk között: 2012. augusztusban nyújtottuk pályázatunkat a szociális és gyermekjóléti alapellátások fejlesztésére, működési hatékonyságának javításra, mely a lakosság problémáira komplex megoldást nyújt. A támogatási szerződés 2013.05.16-tól hatályos. A projekt teljes költségvetése 34.828.139.-Ft. A megvalósítás kezdete 2013.07.15. Jelenleg a programok, előadások zajlanak a Balatonfüredi Szociális Alapszolgáltatási Központ szervezésében, amelyhez a szükséges eszközök már beszerzésre kerültek.

Ez évben benyújtott pályázataink:

KEOP-2012-5.5.0/B Épületenergetikai fejlesztések megújuló energiaforrás hasznosítással kombinálva	Szent Benedek Gimnázium Széchenyi tagintézménye 4 épületének energetikai felújítása	Benyújtási idő: 2013. II. 11. Elutasítva	255.670.321.-Ft Igényelt támogatás: 217.319.773.-Ft Önerő: 38.350.548.-Ft
KEOP-2012.5.5.0/A Épületenergetikai fejlesztések és közvilágítás energiatakarékos átalakítása	Balatonfüred város közvilágítás energiatakarékos átalakítása	Benyújtási idő: 2013. II. 15. <u>Támogatói döntés:</u> <u>2013. október 21.</u> A támogatási szerződés megkötése folyamatban van.	A projekt költségvetése: 290.715.700.-Ft, Igényelt támogatás: 247.108.345.-Ft Önerő: 43.607.355.-Ft
KEOP-2012-4.10/C Épületenergetikai fejlesztések és közvilágítás energiatakarékos átalakítása	A megújuló energiaforrások szerepének növelése Balatonfüreden – biomassza fűtőmű létesítése	Benyújtási idő: 2013. II. 20. Elutasítva	A projekt költségvetése nettó 1.171.000.000.-Ft Igényelt támogatás összege: 995.350.000.-Ft, Önerő: 175.650.000.-Ft
KEOP-2012-4.10.0/A Helyi hő és villamos igény kielégítése megújuló energiaforrásokkal	Radnóti és Eötvös iskola épületeire napelemek telepítése	Benyújtási idő: 2013. II. 25. Kifogás alatt van	A projekt költségvetése 57.452.257.-Ft Igényelt támogatás összege: 48.834.418.- Ft, Önerő: 8.617.839.-Ft
KEOP-2012-4.10.0/A Helyi hő és villamos igény kielégítése megújuló energiaforrásokkal	Napelemes rendszer kivitelezése a Lóczy Lajos Gimnázium épületén	Benyújtási idő: 2013. II. 25. Kifogás alatt van	A projekt költségvetése 37.858.697.-Ft Igényelt támogatás összege: 32.179.892.-Ft, Önerő: 5.679.805.-Ft
KEOP-2012-4.10.0/A Helyi hő és villamos igény kielégítése megújuló energiaforrásokkal	Napelemes rendszer kivitelezése a Szent Benedek Gimnázium Széchenyi tagintézmény épületén	Benyújtási idő: 2013. II. 25. Kifogás alatt van	A projekt költségvetése 25.024.077.-Ft Igényelt támogatás összege: 21.270.465.-Ft, Önerő: 3.753.612.-Ft

Jövő évi tervek:

Jelentős források fognak rendelkezésre állni a Terület és Településfejlesztési Operatív program pályázatainak keretében. Látvány- és csapatsportok támogatási konstrukcióit is megvizsgáljuk.

Hazai támogatásból ez évben megvalósult projektjeinkről:

Térfigyelő rendszer bővítése: 2012. évben pályázatot nyújtottunk be a balatonfüredi térfigyelő rendszer bővítésére. A pályázat 791.000.-Ft támogatást nyert. A megvalósításhoz szükséges önrészt 197.961.-Ft-ot Balatonfüred Város Önkormányzata 2012. évi költségvetésében biztosította. A projekt kereteiben a térfigyelő rendszer egy kamerával és a kapcsolódó adatátviteli eszközzel bővült. A kamera a Vasút utca és az Ady E. utca kereszteződésében került elhelyezésre, 2013. március 29-én. A teljesítés szerződésszerű volt.

Kézilabda csarnok: a Balatonfüred Kézilabda Sportjáért Közhasznú Alapítvány támogatási kérelmet nyújtott be a Lóczy Lajos Gimnázium épületéhez csatlakozó kézilabda csarnok építésére. A támogatási kérelmet a Magyar Kézilabda Szövetség 394 millió Ft támogatásra érdemesnek ítélte. A beruházás teljes költsége 562,5 millió Ft volt. A beruházáshoz szükséges kb. 30 %-os önerőt Balatonfüred Város Önkormányzata biztosította. A 150 férőhelyes lelátóval, öltözőkkel, orvosi szobával, szertárral külön vizesblokkal, recepcióval és büfével ellátott csarnokot 2013 szeptemberében adták át.

Folyamatban lévő pályázat:

Országos pályaépítési program: 2013. novemberben nyújtottunk be pályázatot előfűves, műves gyakorló pálya kialakítására, amely a balatonfüredi labdarúgás eredményességét, a megfelelő utánpótlás-nevelést kívánják elősegíteni. A pályázat megvalósításában együttműködő partner a Balatoni Kölyök Labdarugó Club. A beruházás költsége 161 004 250.-Ft. A beruházáshoz szükséges kb. 30 %-os önerőt Balatonfüred Város Önkormányzata biztosította. Támogatói döntés még nem született

Szervezetfejlesztés ÁROP: 2013.08.01-én nyújtottunk be pályázatot a civil szféra és az önkormányzati intézményrendszer kapcsolatának javításának lehetőségeire. 2013. október 29-én érkezett a támogatói döntés, amely szerint a teljes megpályázott összeget megkaptuk, 21.999.213.-Ft-ot. Az elfogadott támogatási intenzitás 100%. Jelenleg a támogatási szerződéshez szükséges dokumentumok hiánypótlása történik.

Térfigyelő rendszer bővítése: 2013.05.02-én nyújtottunk be pályázatot a térfigyelő kamerarendszer bővítésére. 5 helyszínen, 5 db kamera bővítése szükséges. A teljes költségvetés bruttó 5.177.631.-Ft 80%-os támogatással. A 20% önrészt a Képviselő-testület 152/2013 (IV. 29.) számú határozatában vállalta. Jelenleg a támogatói döntés megérkezésére várunk.

Balatonfüred Széchenyi sétán II. ütem felújítása: A Balaton Fejlesztési Tanács, mint támogató és Balatonfüred Város Önkormányzata között 2013. október 24-én támogatási szerződés került aláírásra Vízparti és egyéb közösségi területek fejlesztésének támogatására, „Balatonfüred Széchenyi sétány II. ütem felújítása” címmel. A tervezett beruházás becsült értéke: 32.909.153.-Ft. A támogatás összege: 15.000.000.-Ft. A pályázat megvalósításához szükséges önerőt, 18.404.803.-Ft összegben a képviselőtestület biztosította. A projekt keretében a Marina Hotel előtti (hrsz 69/11) szakasz I. osztályú minőségben történő felújítását terveztük, a folyamatban lévő kerékpárút építésével együttesen. A sétány kivitelezése a szerződéssel egyidejűleg elkezdődött, a műszaki átadás-átvétel 2013. november 15-i teljesítési határidővel megtörtént.

Ovi-Foci: 2012. áprilisban nyújtottuk be támogatási igényünket az Ovi-Foci, Ovi Sport Program megvalósítására. Az országos program célja, hogy már a legkisebb korosztályt is az egészséges életre, a mozgás szeretetére nevelje, biztosítsa a sportoláshoz szükséges feltételeket. Az óvodák támogatási igényének felmérését követően a pályázatban a Kiserdei Óvoda és a Tündérkert Óvoda vesz részt. A tervezett projekt tartalmazza műfüves, multifunkciós sportpálya kiépítését, eszközbeszerzést és oktatást. A támogatási szerződés 2013. február 12-én lépett hatályba. A sportpályák kiépítése folyamatban van.

A Balatonfüred Vízilabda Sportjáért Közhasznú Alapítványunk a balatonfüredi **városi uszoda megvalósítása** és a vízilabda utánpótlás-nevelés területi bázisának létrehozása érdekében készített sportfejlesztési programot, amelyet a Magyar Vízilabda Szövetség összesen nettó 352.379.039.-Ft támogatással jóváhagyott. Az uszoda megvalósítását két ütemre bontottuk, első ütemben egy nyílt 33 méteres uszoda megépítését kívánjuk megvalósítani. A kivitelező közbeszerzési eljárás keretében került kiválasztásra. Az első ütem kivitelezése elkezdődött.

Az uszoda mellé egy **sportakadémia létesítését** terveztük, mivel az uszoda épülete a meglévő környező funkciókkal és egy szállás jellegű épület elhelyezésével válna igazán komplex együttessé. Mivel a városban magas színvonalú a kézilabda sport, az utánpótlás nevelés bentlakásos, kollégiumszerű létesítményben, sportakadémiában működik igazán hatékonyan. A sportakadémia épülete ugyanazon a telken, az uszoda épületéhez kapcsolódva épülhet meg. Így egy komplex sportközpont alakulhat ki. A sportakadémia építtetője a Balatonfüred Kézilabda Sportjáért Közhasznú Alapítvány. A sportfejlesztési koncepciót 2012. április 30-ig nyújtottuk be, a projekt összköltsége nettó 600.000.000.-Ft. Az igényelt támogatás nettó 420.000.000.-Ft. A projekt előkészítési szakaszban van.

A VÁROS "KOMFORTOSSÁGÁT" SZOLGÁLÓ FEJLESZTÉSEK, FELÚJÍTÁSOK:

Városrehabilitáció:

A sikeres városközpont megújítás garanciális munkáira koncentráltunk ez évben, melyek nagy részét sikerült lezárnunk, kivétel a mélygarázs földemének szigetelési problémája, melynél a hibák felderítése és kijavítása folyamatban van.

2012. évi útfelújítások:

A Gyöngyvirág utca aszfaltozása maradt hátra ebből a programból, melyet már láthatóan jövő tavaszra kell halasztanunk, az utca lakóinak időközben realizálódott gázigénye miatt.

2013. évi útfelújítások:

A kivitelezésre a Jóút Kft.-vel kötött Vállalkozási szerződést, a műszaki ellenőrzésre a VeszprémBer Zrt-vel kötött megbízási szerződést az Önkormányzat. A munkálatok, szerződéskötéssel egyidőben, 2013. április 29-én megkezdődtek a következő területeken:

- Babits u. (járda, út)

Az 514 hrsz aszfaltos útszakasz pályaszerkezet cseréje 236 m hosszúságban, valamint egyoldali járda építése készül, az út kétoldali „K” szegélyezésével, a meglévő kapubeajtók magasságának figyelembevételével.

- Rizling köz (aszfaltozás)

A 2395/5 hrsz-ú ingatlan aszfalt burkolattal történő ellátása valósult meg.

- Vak Bottyán u. (járda, út)
A 2766 hrsz aszfaltos útszakasz pályaszerkezet cseréje 136 m hosszúságban, valamint egyoldali járda építése készült, az út kétoldali szegélyezésével, a meglévő kapubehajtók magasságának figyelembevételével.
- Ady u. járda (keleti oldalon vasúti gyalogos átjáró – Lóczy L. Gimnázium gazdasági bejárata között, nyugati oldalon Vasút u. – Perczel M. u. között)
Járda felújítás mindkét oldalon. A nyugati oldalon 180 m hosszban a Vasút utcától a Perczel Mór utcai csatlakozásig, a keleti oldalon 187 m hosszban a vasúti gyalogos átjárótól a Lóczy Gimnázium gazdasági bejáráig. Meglévő szegélyek bontása, bazalt szegély és kerti szegély beépítése, Umbriano térkő beépítése a korábbi ütemben elkészült járdaszakaszhoz hasonlóan mészkő kocka raszterekkel. A gyalogátkelőnél és az útsatlakozásoknál a szegélyek lehajtása az akadálymentesítés követelményeinek betartásával (taktilis jelek).
- Berkenye u. (csapadécsatorna építéssel együtt)
A 2098 hrsz-ú utca felújítandó szakasza 163 m, teljes pályaszerkezet cserével, kiemelt szegély beépítésével, a meglévő kapubehajtóknál szegély süllyesztéssel, egy szakaszon új cspadécsatorna kiépítéssel.
- Itató köz (gyalogos köz, lépcső)
A lépcső bazalt kiskockából készül, a gyalogjárda stabilizer burkolattal.
- Hunyadi u. I. szakasz (Vasút u. – Perczel Mór u. között)
A Vasút utca és a Perczel Mór utca közötti szakaszon az út aszfaltburkolat cseréje. Az út szélessége 0,5-0,5 méterrel csökkent a zöldsáv javára. Zöldsávban a kivágott fák tuskózása megtörtént. A járda mindkét oldalon elbontásra került, új aszfalt réteg beépítése megtörtént.
- Hotel Agro előtti járda felújítása
A közelmúltban felújított Fürdő utcával párhuzamosan, a hotel előtti szakaszon, 210 m hosszban történt járdaépítés.
- Pásztor J. u. (rövid szakaszon szegély építés)
A magánterületről befolyó csapadékvíz elterelésére szegély építése történt 46 m hosszban, behajtó aszfaltozása 3 m szélességben.
- Lóczy Gimnázium kollégium
Meglévő belső murvás út javítása profilozással és murva terítéssel történt.
- Ferencsik J. u. végén javítás
A Ferencsik J. utca és Öreghegyi utca kereszteződésénél régóta problémát jelentő vízelvezetés megoldása aszfalt burkolat nagyfelületű javításával, meglévő aknák szintre emelésével valósul meg remélhetőleg november végéig.

Arácsi út II. ütem:

Az Arácsi út II. ütem (Tamási Áron utca és Lóczy Lajos utca közötti szakasz) felújítása, járda és kerékpárút építése, egyes szakaszokon zöldsáv kialakítása. Az útfelületre lehulló csapadékvíz elvezetés kiépítése is része a beruházásnak. Az érintett útszakaszon buszmegállóhelyek kialakítása folyamatban van, az északi oldalon a Gombás kúriától nyugati irányban, a déli oldalon a víztározó medencénél. Az útszakaszon 3 db gyalogos-átkelőhely kerül kiépítésre 3 m szélességben. A terepadottságok és az útpálya szélesítése miatt, az északi oldal egyes szakaszain kialakuló nagy rézsűk kiváltására a kőburkolatos támfalak építése megkezdődött. A déli oldalon 3 helyen a meredek partszakaszok megerősítésére súlytámfalak építése befejeződött, a Szabó Lőrinc utcai lépcső kiépítése folyamatban van.

Az Arácsi út I. ütem felújításához hasonlóan a Tamási Áron utca és Lóczy Lajos utca közötti szakaszon megvalósultak a kerítés áthelyezések, gázelosztó vezetékek, vízóraaknák szennyvízaknák áthelyezései, valamint a légvezetékes hálózatok kiváltása, melyek folyamatban vannak (távközlés, közvilágítás, 0,4 kV-os hálózat, kábeltévé). A Lóczy Lajos

utca és Gombás kúria közötti szakasz felújítása várhatóan az idei évben megvalósul, a Tamási Áron utca és Gombás kúria közötti szakasz, 2014. április 15-ig kiépül. A zöldterületeken fásítást, valamint néhány pad kihelyezését tervezzük.

Castrium tér fejlesztése:

A közösségi közlekedés fejlesztése keretén belül a kivitelezésre a Mech-Vill System Kft., mint kivitelező közbeszerzés során lett kiválasztva. 2013. tavaszán a munkálatok elkezdődtek. Építető a MÁV Zrt. és Balaton Volán Zrt.

A MÁV állomás épület felújítása során a nyilvános vizesblokk elkészült, a Volán diszpécser központ a napokban nyílik meg a közönség számára. Az épület emeleti részén az üvegportál cseréje elkezdődött, mely a földszinti utasváró helyiségekkel hamarosan folytatódik. A buszperon építése a betonszerkezetek kiépítésével megkezdődött, az utépítési munkálatok ezzel párhuzamosan folyamatban vannak. A buszforgalom zavartalanul működik, az áterelés az út és buszperon elkészülte után várható. A kivitelezés várható befejezési határideje 2014. május 31. A vendéglátó egységek magán beruházó által épülnek. A vendéglátó egységeket körülölelő zöldterület kialakítása is, jövő tavasszal történik.

Ökoturisztikai látogatóközpont és parti sétányok kialakításai:

- Széchenyi sétány felújítása (két szakaszban, két önálló pályázati forrásból) ez év őszén valósul meg, befejezése napjainkban várható. A felújítás keretében a Zákonyi úti sétánnyal megegyező formavilággal, anyaghasználattal, új látványelemekkel (hullámház, kerékpáros pihenőhely, fitness eszközök) kerül kialakításra.
- Aranyhíd sétány felújítása jövő év szezójára fejeződik be, mellyel párhuzamosan a kerékpárút is felújításra kerül, melynek fedezetét a 2014. évi költségvetésben szükséges megteremteni. A sétányhoz kapcsolódóan tervezés alatt van a Kagyló köz gyalogos sétánnyá történő átalakítása.
- A Tagore sétányon megkezdődött az Ökoturisztikai látogatóközpont építése, melynek kivitelezését az Önkormányzati tulajdonú Gótika Kft. nyerte el. A látogató központban a Balaton élővilágát és növényvilágát fogjuk interaktív módon bemutatni jövő év szezójától.

Hivatásforgalmi kerékpárút építése:

Pályázati forrásból sikerült megvalósítanunk a december közepén befejeződő kivitelezési munkát, melynek keretén belül a Völgy utca torkolatától kezdődően, nagyrészt a Kéki patak mentén valósul meg a kerékpárút, mely a 71-es úttal párhuzamosan összekapcsolódik a már régebben felújított Balatoni bringakörút szakaszához. A kerékpárút építésével megoldódik a 71-es út északi oldalán, ill. a Horváth M. utcában jogos igényként felmerült gyalogos közlekedés problémája is. A patak mentén sikerült olyan zöld területeket feltárnunk, melyek további rendezése következő évben szükséges.

Lakótelepi óvoda és bölcsőde energetikai felújítása:

EU-s támogatásból megvalósult beruházás keretében elkészült az épület külső hőszigetelése és fűtési rendszerének korszerűsítése, nyílászáróinak cseréje, valamint a tető hő- és vízszigetelése, valamint napkollektorok elhelyezése.

A kivitelezési munkálatok idén februárban kezdődtek, melyek júniusban fejeződtek be. A kivitelezést nagymértékben nehezített, hogy a munkálatokat az óvoda és bölcsőde folyamatos üzemelése mellett kellett elvégezni, melyhez nagy támogatást nyújtottak az intézmények vezetői, munkatársai, és a gyermekek szülei is.

Lóczy gimnázium bővítése Tornacsarnokkal:

Hazai támogatásból (TAO) megvalósult beruházás.

A Balatonfüred Kézilabda Sportjáért Közhasznú Alapítvány beruházásában, aktív Önkormányzati közreműködéssel a Lóczy Lajos Gimnázium épülete a mai kor igényeit mindenben kielégítő 20 x 40 m küzdőtér méretű tornacsarnokkal és a hozzá kapcsolódó kiszolgáló funkciókkal (öltöző, vizesblokk, szertár, lelátó, büfé, orvosi szoba) bővült a komplex akadálymentesség igényeit szem előtt tartva.

A kivitelezési munkálatok 2012 szeptemberében kezdődtek meg, és 2013. év őszén került ünnepélyes átadásra a létesítmény.

Városi Uszoda építése:

Hazai támogatásból (TAO) megvalósuló beruházás.

A Balatonfüred Vízilabda Sportjáért Közhasznú Alapítvány beruházásában, aktív Önkormányzati közreműködéssel a Balatonfüredi Szabadidő- és Konferencia Központ melletti területen a mai kor igényeit mindenben kielégítő, energia és környezettudatos 21 x 33,3 m medence méretű uszodával és a hozzá kapcsolódó kiszolgáló funkciókkal (előcsarnok, jegypénztár, büfé, iroda, öltöző, orvosi, úszómester, tanmedence, szauna, wellness, jacuzzi, gépészet) építésének I. üteme kezdődött meg ez év nyarán, melynek szerződés szerinti befejezési határideje 2014. május 31.

A II. ütem megvalósítására pályázatot nyújtott be az Alapítvány, melynek sikeres elbírálásában bízva a komplett uszoda 2014. év végére várhatóan átadásra kerül.

Lóczy Lajos Gimnázium Öveges labor:

Az intézményben a mai kor oktatási és technikai igényeinek megfelelő természettudományi laboratóriumkerült kialakításra, melynek lezárása és a működéshez szükséges eszközeinek ellátása ez végén várható.

Intézményi felújítások:

Intézményeink állóeszközeinek felújítási munkái, az intézményvezetőkkel egyeztetve – bár a jogos igényeik nem teljes mértékben történő kielégítésével – folyamatos megvalósítás alatt vannak, melyekhez több intézménynél más-más pályázati forrásból megvalósuló kisebb fejlesztése is megvalósulnak, pl: ovi-foci, játszóház.

Közútkezelés

Az önkormányzati tulajdonban és kezelésben levő utak tavaszi kátyúzására, karbantartására, javítására közbeszerzési eljárás lefolytatásával 3 évre szóló érvényes szerződésünk volt a 2010-13 évekre a PS Konzorciummal.

2013. évben szerződés szerint ők végezték Balatonfüreden a kátyúzási, útjavítási és burkolatjel felújítási munkákat.

Ennek során:

kátyú és burkolathiba javítás történt útpályán: 1.138,58 m², járdán: 218 m² felületen, murvázott felületű út és padka javítása történt: 240.000 m² felületen, murvás út, padka javítása márt aszfalttal 1.500 m², térkő burkolat javítása (elsősorban a Tagore sétány gyökerek által felnyomott burkolata) 95 m²-en.

A bazalt kiskocka burkolatok besöprése zúzalékkal 5.034 m²-en. Természetes kő burkolatok javítása, cseréje 90 m², szegélyek javítása 210 fm.

Fentiekkel egyidejűleg 6 db akna fedlap, víznyelő cseréjére és víznyelőrácsok javítására is sor került. Az Arácsi utca P. Horváth Á. utca közötti gyalogút vízelvezetésének megoldása is megtörtént szivárgó építésével.

Megtörtént az önkormányzati közutak burkolatjeleinek felújítása.

Gépi hosszirányú fehér festés 1.012,3 m², hosszirányú sárga festés 186,6 m², kézi fehér festés 1.339 m², kézi sárga festés 514,13 m², továbbá 71 db piktogram, betű és szám felújítása.

Az útellenőri munkákat az év során a Probio Zrt. végzi szerződés szerint. Javítja, cseréli a megrongált, sérült, kopott KRESZ és utcanév táblákat. Javítja a kisebb burkolathibákat, különösen a kockaköves utcákban, javítja, cseréli a megrongált pollereket, hulladékgyűjtőket, úttartozékokat.

Elvégeztettük a Rózsakert pergoláinak festését, több mint 400 db közterületi pad, ülőfelület, valamint 60 db fa burkolatú hulladékgyűjtő karbantartó, felújító festését, a Vitorlás téren lévő stég, a Zákonyi utcai dobogó, a Kisfaludy színpad, az ívelt hosszú pad, a Kossuth utcai és Gyógy téri fa korlátok, fa burkolatú virágtartók karbantartó festését. A faszerkezetű buszvárók közül a Kossuth utcában a Posta felőli oldalon és a Vázsonyi utcai buszfordulánál lévő buszvárók felújítását, a korhadt szerkezetek cseréjét, karbantartó festését végeztettük el.

Csapadécsatorna üzemeltetés

A téli időszak kivételével folyamatosan folyik a parti részeken és a csapadékvíz elvezető rendszerben a patkányirtás, rágás nyom alapján szükség szerint a góci rtás.

Elvégeztettük a csapadékvíz elvezető rendszer tisztítását, mosatását az év első felében és szeptemberben egy második tisztítást is végeztettünk a kiemelt helyeken.

Az év folyamán 4 alkalommal néztük át és tisztítottuk az Arácsi u. – Szabadság utca csapadékvíz csatornát, különös figyelemmel a Társasház utcai szakaszra.

Továbbá a Honvéd utcai és a Csokonai utcai olajfogó műtárgyak egyszeri tisztítása még ez évben megtörténik.

A Tagore sétányon a Balaton étteremtől a Balatonig terjedő szakaszon több gyökerbenövés is van, amelyeket csak részben sikerült eltávolítani. 2014-ben ez még megoldásra váró feladat.

A Pannon Geodézia Kft. szerződés szerint vezeti a közműnyilvántartást.

A jövő évbe bevezetésre kerülő E-közmű a csapadécsatorna és a térvilágítások nyilvántartásával kapcsolatban további feladatokat ró az önkormányzatra.

Közcélú foglalkoztatás:

Január hónaptól rövidebb megszakításokkal átlagosan 10 fő foglalkoztatása, július – szeptember hónapokban átlag 14 fő foglalkoztatása valósult meg. Jelenleg is 10 főt foglalkoztatunk. Ez évben még december elejétől további 20 fő foglalkoztatására kerül sor.

Elsősorban közterület takarítást, szemétszedést, lombgyűjtést, árok tisztítást, karbantartást, városon átvezető állami közutak be illetve kivezető szakaszain a folyamatos hulladékgyűjtést, szükség szerinti kaszálást, külterületi kerékpárutak mentén, önkormányzati ingatlanok területén, külterületi közutak mentén a kaszálást szükség szerint bozótirtást, növényzet visszavágását végezték.

Települési Vízellátás, vízminőség védelem

A savanyúvizes kutak szerelvényeit több esetben kellett javítani. A Kossuth kútnál pedig szándékos rongálás történt, amely kb. 200.000 Ft kárt jelentett (a működtető szivattyú tönkrement). A rendőrség az elkövetőt elfogta, az eljárás folyamatban van.

Az ivó kutaknál is több kisebb rongálás, meghibásodás történt, melyeket javítottunk.
A Vitorlás téri szökőkút nagy karbantartását végeztük az idén.
A Nagy Imre téren működtető szivattyút kellett javítani.
Az Anna bál előtt elvégeztettük a Kossuth kút épületének festését.
Javításra és felállításra került a Vitorlás téri szélforgó.

Köztisztaság

A Probio Zrt. szerződés szerint folyamatosan végezte a közterületek takarítását, a hulladékgyűjtők ürítését. A város tisztántartásában nagy segítséget jelentenek a közcélú foglalkoztatottak.

Elmondhatjuk, hogy a város alapvetően tiszta és az egyedi problémákat rövid időn belül tudjuk kezelni.

A bel és külterületek határán elhelyezett konténerek használata sok kívánni valót hagy maga után. Sokan gondolják úgy, ezek a lomtalanításra alkalmas helyek és időnként irdatlan mennyiségű lomot, néha veszélyes hulladékot, akkumulátort, autógumit helyeznek el a konténerek mellett. Sajnos az elkövetők, lerakók kilétét nem lehet megállapítani.

Tavasztól őszig a Kékre vezető út elején konténert helyeztünk el a kommunális hulladék gyűjtésére. Így megszűnt a postaládák melletti hulladék lerakás.

A zöldhulladék szállítás ez év során is folyamatosan működött és egyre jobban működik, bár még mindig előfordul, hogy egyesek már vasárnap este kiteszik közterületre a zöld hulladékot. A szelektív hulladékgyűjtő szigetek rendeltetésszerű használata elsősorban az idegenforgalmi szezonban még sok kívánni valót hagy maga után. Az üdülők, nyaralók egy része ezeket a szigeteket használja a kommunális hulladéklerakóként.

Az egyéb időszakokban a legproblémásabb helyek a Hunyadi utcai a Köztársaság utcai lakótelep szélén lévő és a Galamb utcai gyűjtő szigetek. ezekre folyamatosan kiemelt figyelmet fordítunk.

A buszmegállóknál a dohányzást-tiltó matricákat helyeztünk ki a lakosság tájékoztatására, de ezeket rendszeresen eltávolítják, folyamatosan pótoljuk őket.

A kutyapiszok közterületekről való eltüntetése érdekében kialakított kutya WC rendszer jól működik.

Az idegenforgalmi idényben a megnövekedett használat miatt az eszközök feltöltését hetente többször elvégzi a Probio Zrt. Évente 60-70 ezer db zacskót helyezünk ki a tartókba.

A kiserdei pihenő épületben lévő nyilvános illemhely üzemeltetését csak nehézségekkel tudtuk megoldani. Sajnos a kihelyezett felhívó, figyelmeztető táblák ellenére időnként rongy és egyéb (pl. pelenka) olyan hulladék kerül a nyomott szennyvízelvezető rendszerbe ami a szivattyú leállítását eredményezi. Az újraindítás csak szennyvíz szippantás és a szivattyú tisztítása után lehetséges.

Új örvényáramú szivattyúra cseréltük az időközben meghibásodott eredeti szivattyút a dugulás elhárítást végző cég javaslatára.

A csere utáni 2 hónapban dugulás nem fordult elő. Ez biztató a jövő évre vonatkozóan.

Közüvilágítás

A meglévő hálózat üzemeltetését szerződés szerint az EH-SZER KFT. végezte. Az önkormányzati tulajdonú térvilágítási rendszerek hibáit az Elektro Center Kft-vel, Jani Károllyal és Erdei Lászlóval javíttattuk szükség szerint.

2013. évben közvilágítás bővítés remélhetőleg a Patak utcában megvalósul. A Déry Tibor utcában közvilágítási kábel lett az energiaátviteli kábelrel együtt lefektetve a későbbi közvilágítás felújításának biztosítására.

Balatonfüred pályázatot nyújtott be a KEOP- 2012-5.5.0/A azonosító számú „Épületenergetikai fejlesztések és közvilágítás energiatakarékos átalakítása” című pályázati konstrukcióra. A pályázat keretében a meglévő 2413 db-ból 1325 db lámpatest cseréje tervezett korszerű Led-es energiatakarékos fényforrásokkal szerelt lámpatestekre.

A pályázaton a város elnyerte a támogatást. A támogatási szerződés megkötése folyamatban van. Az elnyert támogatás 247,1 MFt, amelyhez 15% önrész 43,6 Ft biztosítása szükséges.

A projekt a város egész területét felöleli, de nem minden területen történik korszerűsítés.

Parkfenntartás, zöldterület kezelés

Nagy erőfeszítéseket tettünk, hogy a városi beruházások során egyre szépülő város zöldterületeit a nyári aszályos és egyre szélsőségesebb időjárás ellenére fenntartsuk, esztétikai értékét megőrizzük. Az erős szellőkések is egyre nagyobb problémát jelentenek. A vízdíj komoly terhet jelent a városnak, de öntözés nélkül lehetetlen parkjaink fenntartása. Ezért új vízvételi helyeket alakítottunk ki a felújított zöldterületeken.

Elkészült és üzemeltetjük a felújított Szent István teret, Kovászna parkot.

Elvégeztük a közművezetékek mentén a közterületi fák metszését, illetve ezt folyamatosan végezni szükséges.

Felújításra került a Köztársaság utca 1- 9 közötti szakaszon az út melletti zöldsáv.

Az Arad utcában befejezés előtt van a fasor részleges felújítása.

A Hunyadi utca burkolat felújításával együtt a fasor cseréje is megvalósult, a zöldsáv teljes füvesítésével együtt.

Felújításra került a Széchenyi utca északi oldalán az Endrődi u. és a Shell kút közötti szakaszon a zöldsáv, egyúttal a kátyúzás keretében a szegélyek és a járdaburkolat is javításra kerültek.

A Petőfi utcában a Deák F. utcától a Fáy A. utcáig járda és mellette cserjékkel, fákkal beültetett zöldsáv lett kialakítva.

A Delta üzletközpont, Petőfi utca mentén szintén felújításra került a zöldfelület, öntözőrendszerrel 450 m²-en

A 2012. évi aszályos időjárás megviselte a közterületi fa állományt a Zákonyi sétányon sajnos több koros nyírfá kiszáradt, az idén nem hajtottak ki. Pótlásukat jövőre tudjuk elvégezni.

2013. évben is benevezett a város „Virágos Magyarországért” és a „Tiszta virágos Veszprém Megye” versenybe is.

A hagyományokhoz híven megrendeztük a Virágos Balatonfüredért versenyt is, amelynek eredményhirdetése október 03-án volt.

A Virágos Balatonfüredért mozgalomban közel 700 magánszemélynek adtunk nettó 3000,- Ft értékű és 16 intézménynek nettó 15.000 Ft értékű virág vásárlási támogatást.

A versenyben az év kertjét továbbá 4 kertet, 3 balkont, kereskedelmi szolgáltató helyet és önkormányzati intézményt díjaztunk. A támogatás és díjazás összköltsége 3.000.000 Ft.

A város a „Virágos Magyarországért” versenyben miniszterelnöki díjban részesült.

Köztemető

A Köztemető fenntartását szerződés szerint a Probio Zrt. végzi. Kisebb javításokat kellett végezni az öntöző hálózaton, a térvilágításon továbbá a kerítésen.

Egyéb

A szűnyogirtás a Balatoni Szövetség szervezésében az idén is lezajlott. Panaszok, hála az időjárásnak is, nem voltak.

Egyre több rendezvény zajlik a város közútjain, a parti sétányokon, melyek engedélyezése, összehangolása elég sok utánajárást, munkát igényel. Az igénylők sokszor nem állnak a helyzet magaslatán és az egyeztetéseken kiforratlan elképzelésekkel jelennek meg.

VAGYONGAZDÁLKODÁS

1. Térítésmentes vagyonátadással megkapta az Önkormányzat a Zákonyi u. 8. és Zákonyi u. 10. sz. alatti, összesen mintegy 2 hektár területű ingatlanokat, melyek hasznosítási lehetőségét nyilvános pályázat útján a Solum Invest Kft. nyerte el. A társaság az Önkormányzat részére évente földhasználati díjat fizet, valamint vállalta egyrészt az ingyenes önkormányzati tulajdonba kerülés feltételül megjelölt cél - ifjúsági vitorlás edzőtábor fenntartása, utánpótlás nevelés biztosítása – több, mint 15 éven keresztül tartó megvalósítását, ezen túlmenően a vitorlás sportot támogató technikai létesítmények, 4*-os yacht szálló, felszín alatti gépkocsi tároló megépítését, a meglévő kikötőhelyek megtartását és felújítását.

2. A 71-es főút melletti 051/5 hrsz-ú 1,5 ha alapterületű külterületi ingatlanon ráépítési, illetve földhasználati jogot engedtünk 10 éves, határozott időtartamra a Welcome to Hungaria Kft. részére. A Kft. az ingatlanon kerékpár parkot létesített és üzemeltet. Pályázat keretében ugyanezen ingatlanon az Extrém Pictures Kft. kalandparkot szeretne megvalósítani, pályázatukat beadták, az Önkormányzat – feltételekkel – hozzájárult az ingatlan használatához.

3. A Silver de Lux Apartmanház Szolgáltató Kft.-vel megkötöttük a végleges adásvételi szerződést az Aranyhíd sétány 6. sz. alatti ingatlanra, ahol a Kft. 45 üdülőegységből, wellness, étterem, kávézó, kiskereskedelmi üzletekből álló, földszint + 4 emeletes üdülőépületet, tárolót, kültéri fürdőmedencét épít. A társaság a vételárból még 50 mFt összeggel tartozik, amelynek fizetési határideje az étterem használatba vételi engedélyének kiadásakor esedékes.

4. A Balatonfüredi Kölyök Labdarúgó Klub sportpálya, klub- és öltözőépület építése céljából pályázati támogatást szeretne igénybe venni. A projekt megvalósításához szükség lett volna a Lapostelki út mellett két külterületi ingatlanra, amelyek kisajátításától azonban a – megítélésünk szerint indokolatlanul magas – vételár, illetve kártalanítási összeg miatt visszaléptünk, és a projekt megvalósítását a Balaton utca – Temető köz által határolt, már önkormányzati tulajdonban lévő területekre terveztetjük át.

5. A Magyar Államtól térítésmentesen megkaptunk a 4859 és 4629/3 hrsz-ú zártkerti, a Lóczy-barlang szomszédságában lévő, korábban DRV vagyonkezelésbe tartozó ingatlanokat, ahol a Lóczy Barlangért és Kéki-völgyért Egyesület kirándulóhely kialakítását tervezi önkormányzati segítséggel. Szintén térítésmentesen jutott hozzá az Önkormányzat két kisebb, közút céljára szolgáló ingatlanhoz a Kouvola utca mellett, ezek átadása is megtörtént.

6. Tavaly kezdeményeztük a Magyar Állam tulajdonában, de az Önkormányzat használatában lévő, Arany János u. 12. sz. alatti lakóház ingyenes önkormányzati tulajdonba vételét. A pozitív döntés megszületett, az ingatlan tulajdonjogának átadása megtörtént.

Amennyiben pályázati forrás ezt lehetővé teszi, a lakóház és környezetének felújítását megkezdjük.

7. A Lapostelki út mellett egy kb. 5.000 m² nagyságú terület, valamint egy 1700 m² nagyságú beépítetlen terület vár értékesítésre. Továbbra is értékesíteni szeretnénk a Jókai u. 10. sz. ingatlant, de az épület leromlott állapota és a túlkínálati ingatlanpiac miatt egyelőre nem volt érdemi jelentkező.

8. A Balatonfüredi Önkormányzati Tűzoltóság év elején használatba vette az új tűzoltó laktanyát a Lapostelki úton, az Önkormányzat az ingatlan használatát térítésmentesen biztosítja.

9. Ez év szeptemberében a Magyar Állam felé kezdeményeztük a Brázay strand térítésmentes önkormányzati tulajdonba vételét. Igénybejelentésünket befogadták, döntés azonban még nem született.

10. A Balatonfüred Kézilabda Sportjáért Közhasznú Alapítvány a Lóczy Lajos Gimnázium épületéhez csatlakozó kézilabda csarnok építését valósította meg. A beruházás során megvalósuló létesítmény az Alapítvány tulajdonába kerül úgy, hogy a földterület továbbra is az Önkormányzat tulajdonát képezi, melyre vonatkozóan Ráépítési jogot biztosító és Földhasználati jogot alapító szerződést kötöttünk.

TELEPÜLÉSRENDEZÉS

A város településrendezési eszközeinek, nevezetesen a településszerkezeti tervnek, valamint a helyi építési szabályrendeletnek és az annak mellékletét képező szabályozási tervnek a karbantartásáról folyamatosan gondoskodni kell. Ez egyrészt jogszabályváltozásokból, másrészt a város érdekében szükséges, továbbá a kérelmekre történő módosítást jelenti.

Ennek a karbantartási feladatnak az ellátásaként hagyott jóvá a Képviselő-testület az ez év áprilisi ülésén egy – a város több mint harminc részterületét érintő módosítást és várhatóan még ez évben több döntés születik egy ehhez hasonló nagyságrendű, a jövő év második felében jóváhagyásra tervezett módosítási eljárás indításáról.

Jelenleg folyamatban van (az ingatlanulajdonosok költségfinanszírozása mellett) a Füred Hotel telektömbjére vonatkozó, valamint az Öreghegyi úti volt vízmű területek telektömbjére vonatkozó módosítási eljárás.

Feltétlenül meg kell oldani a jövő év első felében a szabályozási terv eddigi módosításainak az egységszerűségét.

BALATONFÜRED VÁROS TOVÁBBRA IS A TÉRSÉG IDEGENFORGALMI, KULTURÁLIS ÉS OKTATÁSI VALAMINT SZOCIÁLIS KÖZPONTJA

Turizmus

Idegenforgalmi stratégiánk és a marketing tevékenységünk alapja továbbra is a kulturális örökségre épülő városfejlesztés, s ennek megfelelően komplex turisztikai termék biztosítása. (Vaszary Villa, tematikus utak stb.)

A marketing feladatok döntő hányadát a Balatonfüredi Turisztikai Egyesület végezte az idei évben is. Az év első harmadára elkészültek az ingyenes városi tájékoztató kiadványok, amelyeket a szálláshelyeken, kiállításokon, vásárokon, valamint a Tourinform hálózaton keresztül terjesztettük.

A város kínálata 2013. évben számos hazai és külföldi kiállításon, vásáron jelent meg szintén a Balatonfüredi Turisztikai Egyesület szervezésében.

Idén is sikeresen megvalósítottuk a kiemelt turisztikai vonzerővel bíró nagyrendezvényeinket (Első hajó fogadása, Vitorlabontó ünnepség, Hal-és borünnep, Anna-bál, Borhetek, Szüreti fesztivál). Az idei Jókai napok és az Anna-bál díszvendége Szolnok városa volt, a Balatonfüredi Borheteken pedig a Városk Falvak Szövetsége és kézműveseik mutatkoztak be. Az egyik legnagyobb sporteseményünk a Kékszalag vitorlásversenyhez kapcsolódóan idén is szerveztünk nagyszabású fesztivált VinCe Balaton néven. A Romantikus Reformkor gazdag programkínálatával, a látványos felvonulással évről-évre egyre sikeresebb, egyre több vendéget vonz a városba. A Vaszary Villa nemzetközi hírű kiállításai (Rodin, Amrita Sher-Gill és Magyarország, Róma-Budapest) szintén Balatonfüredre irányítja a figyelmet.

A megújult városi honlap (www.balatonfured.hu) továbbra is népszerű mind a lakosság mind a vendégek, látogatók körében. A város kínálata és a Borhetek rendezvény az idei évben is megjelent okostelefon alkalmazásban, ami egyre sikeresebb. Továbbra is kiemelt figyelmet fordítunk honlapunk folyamatos megújítására, más honlapokkal való összekapcsolására, aktuális információkkal történő feltöltésére.

2013. évben is nagy hangsúlyt fektettünk a médiakapcsolataink ápolására. A helyi, a regionális és az országos médiával jól működő, partneri munkakapcsolat alakult ki. A városi rendezvényekről, a fejlesztésekről hiteles tájékoztatást nyújtottak, az írott sajtó és a televízió képviselői kiszámítható gyakorisággal látogatták a programokat és tudósítottak azokról. Reméljük, hogy továbbra is hatékony lesz az együttműködésünk stratégiai partnerünkkel, a Duna Televízióval és a Hír TV-vel. Ezen kívül jó a kapcsolatunk több más országos kereskedelmi és közszolgálati csatornával, napi- és hetilapokkal (pl. Magyar Nemzettel, Heti Válasz, Veszprém Megyei Napló stb.), online csatornákkal.

A Balatonfüredi Turisztikai Egyesület a tavalyi évben írta alá a 'Balatonfüredi Turisztikai Egyesület (TDMSz) tevékenységeinek fejlesztése II' című projekt támogatási szerződését, amelynek eredményeként az egyesület 62.618.572,- Ft európai uniós támogatásban részesült. A marketing feladatok (kiadványok elkészítése, vásárokon való részvétel, időjárás szponzoráció, e-marketing) mellett az idei év őszére elkészült és átadták a közel 10 km hosszú – 2 pályából álló - Nordic Walking útvonalat a Koloska völgy és a Tamáshegy területén. November 11-én pedig ünnepélyes keretek között megnyílt a nagyközönség előtt a Turisztikai Látogatóközpont alagsorában található Interaktív Borászati Kiállítótér.

Az év első felében újjáalakult a Balaton Best Térségi TDM szervezet vezetősége és folytatta az elődök által elkezdett munkát. Július közepére bevezették a Balaton Best térségi kártyarendszert, ami a településünkön felváltotta a Füred kártyát. A Balaton Best kártyához a városba látogató turisták a szálláshelyeken ingyenesen juthattak hozzá, és számos szolgáltatást vehettek vele igénybe kedvezményesen vagy ingyen. Újraindult a térségi buszjárat is, a Balaton Best Busz szolgáltatását a kártya tulajdonosok ingyen vehették igénybe július közepétől augusztus végéig.

Pályázatok kulturális területen:

Az idei évben szinte minden nagyrendezvényünkre sikeresen tudtunk pályázni (Önkormányzat és a Balatonfüred Kulturális Nonprofit Kft.) az Nemzeti Kulturális Alapnál, a Balaton Fejlesztési Tanácsnál és a Belügyminisztériumnál, valamint miniszteri keretből is további anyagi forráshoz jutottunk. Az alábbi táblázat részletes tartalmazza az idei évben a kulturális és turisztikai rendezvények, kültéri szobrok megvalósítására megítélt támogatásokat:

Év	Tárgy	Szervezet	Összeg (Ft)
2013	Pethő Sándor szobor	NKA Vizuális Művészetek Kollégiuma	5 000 000
2013	I. Füredi Tavaszi Fesztivál	NKA Kulturális Fesztiválok Kollégiuma	2 000 000
2013	Jókai Napok	NKA Kulturális Fesztiválok Kollégiuma	2 000 000
2013	I Annafeszt	NKA Kulturális Fesztiválok Kollégiuma	10 000 000
	II. Annafeszt (2014)	NKA Kulturális Fesztiválok Kollégiuma	10 000 000
	III. Annafeszt (2015)	NKA Kulturális Fesztiválok Kollégiuma	10 000 000
	IV. Annafeszt (2016)	NKA Kulturális Fesztiválok Kollégiuma	10 000 000
2013	Balatoni Hal- és borünnep	NKA Kulturális Turisztikai Fesztiválok Ideiglenes Kollégiuma	3 000 000
2013	Balatonfüredi Borhetek	NKA Kulturális Turisztikai Fesztiválok Ideiglenes Kollégiuma	3 000 000
2013	UNESCO-Olasz Év - Tagore napok	NKA miniszteri keret	8 000 000
2013	Itthon vagy - Magyarország szeretlek! Szent Mihály napok Balatonfüreden	BM - Magyar Államkincstár	650 000
2013	Bor-Könyv-Jazz Ünnepi Könyvhét	BFT	577 164
2013	Magyar Nyelv Napja	Nemzeti Művelődési Intézet	660 000
2013	„Füredi Ősz”	BFT	930 000
2013	Rodin, Ferenczy, Gaudi- Sassu kiállítások	NKA	8 000 000
2013	Kondor kiállítás	NKA	600 000
2013	Quasimodo rendezvény	NKA	600 000
2013	Művészeti fesztivál	BFT	1 200 000

A sport területén idén is szép eredményekről és látványos, nagy érdeklődés mellett zajló rendezvényekről tudunk beszámolni.

Sport

Február 16-án megtartottuk a kiemelkedő sportolók részére rendezendő díjátadó ünnepséget, s átadtuk a Balatonfüred Sportjáért kitüntetésekét.

Április 14-én nagy sikerrel rendeztek a városban először félmaraton futóversenyt.

Április 27-én részt vettünk a megye önkormányzatai közötti sportvetélkedőn Pápán.

Május 9-12. között harmadik alkalommal rendeztek Balatonfüreden Nemzetközi Ultramaraton Futóversenyt a Kemping területén. A rendezvényt folyamatosan online közvetítéssel lehetett nyomon követni. A futóverseny - melynek füredi résztvevője is volt - óriási sajtónyilvánosság mellett zajlott, több világcsúcs is született.

Sok résztvevő és érdeklődő közönség mellett június 1-én immár 9. alkalommal bonyolították le a Triatlon Országos Bajnokságot.

Június 15-17 között látványos Bike fesztivált rendeztek a Bringa parkban.

Június 14-16 között rendezték meg második alkalommal a Balatonman triatlon versenyt a városban, mely több száz versenyzőt érintett, s nagy érdeklődés mellett zajlott. A fesztiválra beneveztek füredi egyéni versenyzők, valamint csapatban a két középiskola diákjai, tanárai is.

Június 18-án köszöntöttük és díjaztuk a diáksportban eredményesen sportoló diákokat. Soha ennyi szép eredmény nem született, mint ebben az évben!

Június 22-én a Magyar Úszó Szövetséggel karöltve közösen rendeztük meg a Magyar Úszás Napját, mely egyúttal Nyíltvízi Úszó Európa Kupa is volt. Óriási sajtóvisshangja volt az eseménynek, több ezren úsztak, s látogatták meg a rendezvényeket.

Június 28- és július 1 között három világbajnokságot, s három Európa Kupát rendeztek a Laser hajóosztályban.

A város sportéletében kiemelkedő szerepet tölt be a vitorlázás. Városunk hírnevét öregbítették idén is világ- és Európa bajnoki helyezéseikkel a Vadnai testvérek, valamint Érdi Mária.

A vitorlázás mellett büszkék vagyunk kézilabdázóinkra, nagy hangsúlyt fektetünk az utánpótlás-nevelésre, a helyi erők kiaknázására.

Június folyamán bemutató mérkőzéseket tartott a vízilabda válogatott.

Július 13-án a városban először I Love Balaton néven éjszakai futóversenyt rendeztek, szintén nagy sikerrel.

Július 25-28-ig immár 44. alkalommal zajlott a Kékszalag vitorlás verseny több száz hajóval.

Szeptember közepén átadtuk a Lóczy Lajos Gimnázium mellett épült új tornacsarnokot.

A közelmúltban újabb pályázatot nyújtottunk be az MLSZ-hez egy előfüves nagyméretű sportpálya és egy műfüves kisméretű sportpálya létesítésére, mely Arácon fog megvalósulni.

Megkezdődtek az uszodaépítés munkálatai.

Október 15-én közel 700 résztvevővel (!) bonyolítottuk le a 21., hagyományos „Fut a Füred” elnevezésű futóversenyt.

Öröm számunkra, hogy a Nemzetközi Úszószövetség döntése értelmében 2021-ben Balatonfüreden rendezik meg a Nyíltvízi Úszó Világbajnokságot.

Összesen 49 M Ft-tal támogattuk sportegyesületeinket, további közel 10 M Ft-ot fordítottunk a diák- és szabadidősportra, az úszásoktatásra valamint nemzetközi sportesemények támogatására.

Nemzetközi kapcsolatok:

A 2013-as olasz-magyar kulturális év országos programjaihoz Balatonfüred is csatlakozott. Két testvérvárosunkkal is, a németországi Germeringgel és a finnországi Kouvolával idén ünnepeltük testvérvárosi kapcsolatunk fennállásának 25. évfordulóját.

A testvérvárosi egyesületekkel továbbra is sikeres az együttműködés.

A Balatonfüred-Opatija Testvérvárosi Egyesület 2013. május 25-én Bécsbe, 2013. szeptember 26-30. között pedig Csehországba látogatott el.

A Balatonfüred-Kouvola Testvérvárosi Egyesület idén is megrendezte a tájfutók csere vendégszereplését. A tradíciónak megfelelően idén is Húsvétkor jöttek kouvolaiak, míg ősszel fürediek mentek Kouvolaiba. Nyáron folytatódott a középiskolás diákok közötti csereüdvözlés. A Gimnáziumban alakult csoport nyáron volt Finnországban.

Ez év augusztus végén 21 fős egyházi delegáció érkezett Kouvolaiból. Szeptemberben újságíró delegáció érkezett Finnországból.

Októberben finn ételek bemutatóját és kóstolóját tartották Balatonfüreden.

A Balatonfüred-Kovácsna Testvérvárosi Egyesület is több alkalommal ellátogatott Erdélybe ebben az évben.

2013. március 16-án megnyílt a Rodin kiállítás a Vaszary Villában, amelyet 2013. június 23-ig lehetett látogatni. Példaértékű összefogás révén mutatták be a Szépművészeti Múzeum gyűjteményéből származó Rodin alkotásait a városban. A kiállítás megnyitóján részt vett **Roland Galharague**, a Francia Köztársaság magyarországi nagykövete is.

2013. május 19.: Az agykutatók Nobel-díjával a The Brain Prize elismeréssel kitüntetett, a városhoz több szállal is kötődő dr. Freund Tamás ültetett emlékfát a Tagore sétányon az Agykutatás Hete keretében. A Tavaszi Fesztivál részeként megrendezett eseménnyel a világ élvonalába tartozó magyar agykutatás előtt tisztelgett a város.

2013. július 15-től 2013. szeptember 1-jéig tartott Balatonfüreden az Amrita Sher-Gil és Magyarország című kiállítás, amelyet a magyar-indiai művésznő születésének 100. évfordulója alkalmából rendeztek a Vaszary Villában. A kiállításon Amrita Sher-Gil több indiai közgyűjteményből származó festménye lesz látható, amelyek együtt még sosem szerepeltek magyarországi tárlaton. A különleges tárlatot a delhi National Gallery of Modern Art, a budapesti Országos Széchényi Könyvtár, az Iparművészeti Múzeum, a Magyar Nemzeti Galéria és magángyűjtők anyagai együtt teszik ki. Balatonfüred a 2013. szeptember 21-24-ig tartó párizsi Amrita kiállításon is képviseltette magát.

2013. július 15-én Salman Khurshid, az Indiai Köztársaság külügyminisztere ültetett fát a Tagore sétányon, az Indiai Ligetben, majd részt vett Amrita Sher-Gil magyar származású indiai festőművész kiállításának megnyitóján.

2013. szeptember 6-7. Salvatore Quasimodo Költő-verseny. A magyar-olasz kulturális évad részeként zajló esemény idén a magyar-olasz kulturális évad hivatalos programja volt. A költőversenyhez kapcsolódóan több rangos kiállítás nyílt a Vaszary Villában, amelyek Salvatore Quasimodo korabeli kulturális és művészi környezetének szélesebb körű megismerését szolgálják. A költőverseny alkalmából a budapesti Olasz Kultúrintézet és Balatonfüred Város önkormányzata szervezésében Piero Gauli egy 1974-ben Magyarországon tett látogatása idején alkotott akvarelljeit valamint Aligi Sassu 30 litográfiából álló gyűjteményét mutatták be a Vaszary Villában, ahol Róma-Budapest címmel a Novecento művészeinek tárlata is helyet kapott.

2013. szeptember 5-7. között kerültek megrendezésre Balatonfüreden az Algériai Kulturális Napok a Magyarországon Tanult Algériai Diákok Baráti Társulata kezdeményezésére Dr. Antal Géza szervezésében, melynek során 30 fős algériai delegáció vett részt a programokon.

2013. szeptember 12-én Balatonfüredre látogatott India új nagykövete, Őexcellenciája Malay Mishra úr, aki találkozott a polgármesterrel, megtekintette a sétányon álló Tagore szobrot, a Nobel-díjas költő szívkorházi emlékszobáját és látogatást tett a Vaszary Villában. A Nagykövet Úr felvetette, hogy Füred kössön testvérvárosi kapcsolatot Calcuttával, és egy Tagore központ létrehozásának gondolatát is.

2013. szeptember 18-án tübingi delegáció érkezett Balatonfüredre a Belügyminisztérium vendégeiként. Meghallgatták a Város és a megye vezetőinek előadásait a helyi önkormányzatok működéséről, valamint eszmecserét folytattak a németországi önkormányzati és választási rendszerről.

Közművelődés, Oktatás

Idén is megünnepeltük a Magyar Kultúra Napját január 22-én, melynek keretében átadásra került a Balatonfüred Város Kultúrájáért kitüntetés.

Március 13-17-ig első alkalommal rendeztünk Füredi Tavasz Fesztivált, melynek fővédnökségét Hammerstein Judit, az EMMI helyettes államtitkára vállalta. Sikeres pályázatunk eredményének köszönhető, hogy több neves közreműködőt hívhattunk meg, így

vendégünk volt Ferenczy György, a Csík Zenekar. A fesztivál keretében „Tavaszi nyitány” címmel nyitottuk meg a Rodin kiállítást a Vaszary villában.

Együttműködési megállapodást írtunk alá Szolnok, Debrecen, Kecskemét városokkal a tehetséggondozás terén, valamint Szolnok várossal a kulturális együttműködést kötöttünk.

Új kulturális partnerünk, Szolnok városa volt díszvendége a hagyományos Jókai Napoknak, valamint az Anna-bálnak is.

Május 5-én, a Jókai Napok rendezvénysorozat keretében felavattuk Farkas Ádám szobrászművész Bujtor Istvánról mintázott szobrát. Az alkotás azóta is nagy közönségsikert élvez.

Május 19-én, az Agykutatás Hete országos rendezvénysorozat keretében Freund Tamás The Brain Prize díjas agykutató emlékfát ültetett a Tagore sétányon, majd irodalmi beszélgetés zajlott az agyról.

Emlékülést szerveztünk városunk díszpolgára, a tavaly év végén elhunyt Sava Babic szerb író, műfordító tiszteletére.

A város legrégebbi kulturális rendezvénye az Anna-bál, melyhez idén kísérő rendezvényként Operagála és prímásverseny is párosult.

Idén is rendeztünk Indiai Napokat, több hónapon keresztül láthatta az érdeklődő közönség Amrita Sher-Gil és Magyarország című kiállítást a Vaszary villában. Ismét bővült az indiai liget egy fával, India külügyminisztere ültetett emlékfát a Tagore sétányon.

Természetesen ebben az évben is megtartottuk hagyományos nagyrendezvényeinket, így az Ünnepi Könyvhétet, a Művészeti Fesztivált, a Borheteket, s a Szüreti Fesztivált is.

Az Ünnepi Könyvhét programjait Bor, Könyv, Jazz néven hirdettük. A három „műfaj” jól kiegészítette egymást. A Blaha utca „Bor utca”-vá változott, hangulatos zene szórakoztatta estéről estére a közönséget.

Az Augusztus 20-i ünnepségsorozat keretében csatlakoztunk az „Együtt az ország” elnevezésű kezdeményezéshez. Nagysikerű koncertet adott többek között Lajkó Félix és zenekara.

Szeptemberben a Quasimodo Költőverseny kísérő rendezvényeként megnyitottuk két olasz festőművész kiállítását, valamint a Róma-Budapest – A Novecento művészei Magyarországon c. kiállítást a Vaszary villában.

November 13-án csatlakoztunk az országos rendezvénysorozathoz, a városban első ízben megrendeztük a Magyar Nyelv Napját, melyhez a helyi oktatási- és kulturális intézményeken kívül Sárospatak, Kecskemét, Nagyszalonta és Debrecen is csatlakozott.

A nyár folyamán a Képviselő-testület úgy döntött, hogy összevonja a város kulturális intézményeit (Városi Művelődési Központ, Arácsi Népház, Városi Múzeum, Jókai Emlékház, Kisfaludy Színház, valamint a Vaszary villa), melynek következtében létrejött a Balatonfüredi Kulturális Nonprofit Kft. Az összevont intézményt két ügyvezető irányítja.

Az oktatás területén nagy változások történtek, év elején a városban is létrejött a Klebelsberg Intézményfenntartó Központ Balatonfüredi Tankerülete. Így az oktatási terület új irányítás alá került, osztályunkon maradt az óvodák felügyelete, irányítása, valamint a Bursa Hungarica ösztöndíj és a felsőoktatásban kiváló eredményeket elért tanulók ösztöndíjának odaítélése.

A Klebelsberg Intézményfenntartó Központ mellett megalakult az Intézményellátó Szervezet, így egy irányítás alá került az oktatási intézmények működtetésének feladata.

Együttműködési megállapodást írtunk alá a tehetséggondozás területén Kecskemét, Debrecen és Szolnok városokkal. A kultúra, az oktatás, a civil szervezetiség és az egyházügy területeket nemrégiben kibővítettük az ifjúsági ügyekkel is.

BALATONFÜREDI TÖBBCÉLÚ TÁRSULÁS

A Balatonfüredi Kistérség 20 önkormányzata a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. tv. 41.§.(1) bekezdésében biztosított jogokkal élve - a helyi önkormányzatok társulásairól és együttműködéséről szóló 1997. évi CXXXV. tv. 16-18.§-ában, valamint a területfejlesztésről és területrendezésről szóló 1996. évi XXI. tv-ben meghatározottak figyelembevételével - többcélú kistérségi társulási szerződést kötött 2004. június 25-én.

Az eltelt időszakban a társult Önkormányzatok e megállapodást, közös akarattal, - figyelemmel a települési önkormányzatok többcélú kistérségi társulásokról szóló 2004. évi CVII. Törvény rendelkezéseire – 2005. január 31-én, 2006. november 23-án, 2006. augusztus 24-én, 2006. november 30-án, 2007. június 11-én, 2008. június 12-én, 2008. november 27-én, 2011, március 30-án, 2012. december 18-án és módosították
A módosítás részben törvényi kötelezettségből, részben a tevékenységi kör változásából eredt.

A társult önkormányzatok polgármesterei alkotják a Társulás legfőbb döntéshozó szervét, a Társulási Tanácsot, mely gyakorolja a megállapodásban meghatározott feladat és hatásköröket. Az első ülésén, tagjai közül megválasztotta elnökét Filep Miklós Zánka Község Polgármestere, elnökhelyettesét Dr. Bóka István Balatonfüred Város Polgármester személyében. A 2010. évi önkormányzati választásokat követően a tisztségviselők személyében változás nem történt, a Társulási Tanács újraválasztotta a korábbi tisztségviselőket.

A Társulás önálló munkaszervezetet nem hozott létre, e feladat ellátásával a Balatonfüred Város Önkormányzata Polgármesteri Hivatalát bízta meg. Ez utóbbi szervezeti változás

következtében Balatonfüredi Közös Önkormányzati Hivatal lett, működési területe öt településre terjed ki.

A Társulás működésének szabályait Szervezeti és Működési Szabályzatban rögzítette.

A Társulás működésének és feladatai ellátásnak fedezetét a normatív állami hozzájárulások és egyéb támogatások, saját bevételek és pályázatok útján elnyert központi költségvetési pénzeszközök biztosítják.

A Társulás kiemelt feladata:

- szervezeti keretet biztosítani a társulásban résztvevő önkormányzatok kapcsolat és együttműködési rendszerének
- az önkormányzati feladat és közszolgáltatási rendszer közös, ill. térségi rendszerének kialakítása, szervezése, működtetése, fejlesztése
- a térség intézményrendszerének integrálása, feladatellátásának összehangolása
- a feladatellátás feltétel-és forrásrendszerének koordinációja, fejlesztése
- közigazgatási (államigazgatási) feladat és hatáskörök térségi szintű ellátása jogszabályi felhatalmazás alapján
- a társult települések összehangolt fejlesztése, közös területfejlesztési és területrendezési programok kialakítása, megvalósítása.

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXIX. törvény (Mötv.) 2013. január 1-vel újra fogalmazza az önkormányzatok feladat-ellátási kötelezettségeit, összhangban más ágazati törvényekkel (a nemzeti köznevelési tv., a gyermekvédelmi tv., a szociális tv.).

A Mötv. hatályon kívül helyezte a települési önkormányzatok többcélú kistérségi társulásokról szóló 2004. évi CVII. törvényt. A kistérség helyett új szervezeti egység, a járás lép. Balatonfüred járási székhely, a járást az eddigi kistérség települései alkotják, kiegészülve Alsóörs községgel. (Lásd a 218/2012. (VIII.13.) Korm. rendelet. 1.sz. mellékletét.)

Társult Önkormányzatok a Megállapodást közös akarattal – figyelemmel a Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXIX. törvény (Mötv) IV. fejezete 87-95. §-aiban meghatározott rendelkezésekre és a 146. §-ban előírt kötelezettségre – módosították, így 2013. január 1-től:

A Társulás neve: BALATONFÜREDI TÖBBCÉLÚ TÁRSULÁS (BTT)

A Társuláshoz tartozó települések száma – Alsóörs belépésével - 22, a lakosságának száma 25.749 fő.

A Társulás által ellátott közszolgáltatások:

1. A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 39. §-ában meghatározott **gyermekjóléti szolgáltatás**

Aszófő, Balatonfüred, Balatonszepezd, Balatonszőlős, Balatonudvari, Csopak, Dörgicse, Örvényes, Paloznak, Pécsely, Tihany, Vászoly önkormányzat területén.

2. A szociális igazgatásról és szociális ellátásról szóló 1993. évi III. törvény 63. §-ában meghatározott **házi segítségnyújtás**

Aszófő, Balatonakali, Balatoncsicsó, Balatonfüred, Balatonszepezd, Balatonszőlős, Balatonudvari, Dörgicse Csopak, Lovas, Monoszló, Óbudavár, Örvényes, Paloznak, Pécsely, Szentantalfa, Szentjakabfa, Tagyon, Tihany, Vászoly, Zánka önkormányzat területén

- a 64.§-ában meghatározott **családsegítés**

Aszófő, Balatonakali, Balatoncsicsó, Balatonfüred, Balatonszepezd, Balatonszőlős, Balatonudvari, Csopak, Dörgicse, Óbudavár, Örvényes, Lovas, Monoszló, Paloznak, Pécsely, Szentantalfa, Szentjakabfa, Tagyon, Tihany, Vászoly, Zánka önkormányzat területén

- a 65.§-ában meghatározott **jelzőrendszeres házi segítségnyújtás**

Aszófő, Balatonakali, Balatoncsicsó, Balatonfüred, Balatonszepezd, Balatonszőlős, Balatonudvari, Csopak, Dörgicse, Lovas, Monoszló, Óbudavár, Örvényes, Paloznak, Pécsely, Szentantalfa, Szentjakabfa, Tagyon, Tihany, Zánka önkormányzat területén

- a 65/F. §-ában meghatározott **időskorúak nappali ellátása**

Aszófő, Balatonakali, Balatoncsicsó, Balatonfüred, Balatonszepezd, Balatonszőlős, Balatonudvari, Csopak, Lovas, Monoszló, Óbudavár, Örvényes, Paloznak, Szentantalfa, Szentjakabfa, Tagyon, Tihany, Zánka önkormányzat területén

- valamint **fogyatékosok nappali ellátása**

Aszófő, Balatonakali, Balatoncsicsó, Balatonfüred, Balatonszepezd, Balatonszőlős, Balatonudvari, Csopak, Dörgicse, Lovas, Monoszló, Óbudavár, Örvényes, Paloznak, Szentantalfa, Szentjakabfa, Tagyon, Tihany, Zánka önkormányzat területén.

3. Az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 83.§, 93.§ és 152. §-ában meghatározott, egészségügyi alapellátáshoz csatlakozó **Központi ügyelet működtetése**

Aszófő, Balatonakali, Balatoncsicsó, Balatonfüred, Balatonszepezd, Balatonszőlős, Balatonudvari, Csopak, Lovas, Óbudavár, Örvényes, Paloznak, Pécsely, Szentantalfa, Szentjakabfa, Tagyon, Tihany, Vászoly, Zánka önkormányzat területén

4. Az államháztartásról szóló 2011. évi CXCV. törvény. 70.§ és 152. §-ai alapján ellátandó **belső ellenőrzés**

Balatonakali, Balatoncsicsó, Balatonfüred, Balatonszepezd, Balatonszőlős, Balatonudvari, Csopak, Dörgicse, Lovas, Monoszló, Óbudavár, Örvényes, Paloznak, Pécsely, Szentantalfa, Szentjakabfa, Tagyon, Tihany, Vászoly, Zánka önkormányzat területén.

Az 1. és 2. pontban meghatározott feladatokat a Balatonfüredi Szociális Alapellátási Központ (BSZAK) látja el, mely 2013. július 1-től a Társulás fenntartásában működik.

A 3. pontban meghatározott feladatot a Balatonfüred Város Önkormányzata fenntartásában működő Szakorvosi Rendelőintézet keretében látja el.

A Társulás 2013. évben – eddig – öt ülést tartott és 36 döntést hozott. Az üléseken személyesen vettem részt.

KÖRNYEZETVÉDELEM

A környezetvédelemmel kapcsolatos szabályozást alapvetően három törvény, a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény (a továbbiakban: Kvtv.), a természet védelméről szóló 1996. évi LIII. törvény, valamint a hulladékokról szóló 2012. évi CLXXXV. törvény és ezeknek végrehajtási rendeletei teremtik meg.

A Kvtv. határozza meg a magyar környezetpolitika célkitűzéseit és cselekvési irányait. A törvény kiemelt jelentőséget tulajdonít az ember és környezete harmonikus kapcsolata kialakításának, valamint a fenntartható fejlődés környezeti feltételei biztosításának. A törvény fogalmazza meg azt az alapelvet, mely szerint mindenkinek joga van a környezet állapotának, a környezetszennyezés mértékének, és a környezet emberi egészségre gyakorolt hatásainak megismerésére. A Kvtv. 46. § (1) bekezdés e) pontja értelmében „a települési önkormányzat a környezet védelme érdekében elemzi, értékeli a környezet állapotát illetékességi területén, és arról szükség szerint, de legalább évente egyszer tájékoztatja a lakosságot”. Ennek legmegfelelőbb fóruma a közmeghallgatás.

A lakosság közérzetének, egészségének alakításában jelentős tényező településünk környezeti állapota. A természeti és az épített örökség, a környezeti elemek védelme, minőségének javítása alapvető feltétel az ember életminősége szempontjából. Mindezek nélkül nem tartható fenn az emberi tevékenység és a természet közötti összhang, elmulasztása veszélyezteti a jelen generációk egészségét és a jövő generációk létét.

E tájékoztató célja, hogy információt szolgáltasson a települési környezet védelme érdekében tett intézkedésekről, a környezet védelmét szolgáló tevékenységekről, jogszabályok által előírt és teljesített kötelezettségekről, aktuális feladatokról.

A környezetünk állapotát és annak megfelelő használatát, mint minden évben, így 2013-ban is folyamatosan figyelemmel kísértük. Megfelelő hangsúllyal kezeltük a települési légszennyezés, valamint a környezeti zaj veszélyeztető hatásai csökkentésének és a településtisztasági feladatok ellátásának fokozott igényét. Célállapotként ebben az évben is a jelenlegi környezeti állapot megtartása mellett, egy jobb környezeti állapotjellemzőkkel rendelkező, kevesebb környezeti eredetű stresszhatást közvetítő települési környezet kialakítását jelöltük meg.

Munkánk részeként ez évben is - a központi rendeletmódosításokat szem előtt tartva – felülvizsgáltuk helyi környezetvédelmi rendeletünket.

A zajvédelem területén bevezetett hétvégi un.: „Zajmentes Nap” (vasárnapra és ünnepnapra vonatkozóan), amely napokon minden zajjal járó építési, átépítési, szerelési tevékenységek végzése, valamint motoros és elektromos gépek, továbbá minden hirdetésre, figyelemfelkeltésre, tájékoztatásra használt szabadtérben elhelyezett mozgó, vagy fix telepítésű hangsugárzó berendezés használata tiltásra került.

Az eltelt időszak alatt érkezett visszajelzések, vélemények azt bizonyítják, hogy a rendelkezés elérte célját és ezek a napok valóban csendessé váltak, így városunkban elmondható, hogy biztosított a lakosság, illetve az üdülők, nyaralók pihenése.

A kertekben képződő zöldhulladék kezelésével kapcsolatos, lakosságot terhelő feladatok enyhítése érdekében, a rendszeres települési hulladékszállításba bekapcsolt területeken „házhoz menő zöldhulladék gyűjtési rendszer” működik. Ez a szolgáltatás minden balatonfüredi ingatlanal rendelkező magánszemélynek, térítésmentes. A heti egyszeri szállítási gyakorisággal történő szolgáltatást egyre többen veszik igénybe. A költségkímélés érdekében a zöldhulladék bármilyen, szállításra alkalmas zsákban kihelyezhető, de törekedni kell a szabvány hulladéktárolóban történő kihelyezésre.

Elmondható, hogy a házhoz menő zöldhulladék gyűjtési rendszer megfelelő módon segíti a város lakóit a zöldhulladék kezeléséből adódó feladatok megoldásában.

A Balatonfüredi Aszfófi úti hulladéklerakó bezárása után a lakosság részére nagymértékű problémává vált az inert hulladékok elhelyezése. Sajnos továbbra sincs lehetőség az ilyen hulladékok városunkban illetve annak közvetlen közelében történő előírás szerinti elhelyezésére. Ezen probléma megoldásaként a városunkban hulladékgazdálkodást végző Probio Zrt. a lakosság részére továbbra is nyitott konténereket biztosít, és – *1 m³ mennyiségtől* – külön megrendelés alapján vállalja az inert hulladék elszállítását. Aki a Zrt. szolgáltatását még sem kívánja igénybe venni, annak saját magának kell megoldani az elszállítást.

A szelektív hulladékgyűjtés területén elmondható, hogy városunkban a hulladéktípusonként történő gyűjtés lehetősége mára már mindenkinek elérhető.

A szelektív hulladékgyűjtés még szélesebb körben való elterjedésének elősegítése érdekében, egy-egy hulladékcsoport gyűjtésére szolgáló konténer szükségzerű átcsoportosítását ez évben is elvégeztük, így egyes gyűjtőszigeten további hulladéktípusok gyűjtésére nyílt lehetőség.

A szelektív hulladékgyűjtés tekintetében ennél még probléma, hogy a szemléletváltás nem történt meg teljes egészében. Ezen a téren a lakosság környezettudatos magatartásán még javítani kellene.

A légszennyezés közvetlenül hat az emberi egészségre, és befolyásolja környezetünk további elemeinek állapotát. Mindezen okok miatt elmondható, hogy a levegőtisztaság-védelem a környezetvédelem egyik kiemelkedő ága. Levegőszennyezőnek kell tekinteni származásától és állapotától függetlenül minden olyan anyagot, mely olyan mennyiségben jut a levegőbe, hogy azzal az embert és környezetét kedvezőtlenül befolyásolja, vagy anyagi kárt okoz. A levegőtisztaság-védelemmel kapcsolatos vizsgálatoknál figyelembe kell vennünk a szennyező források két csoportját, a természetes és az emberi tevékenységhez köthető forrásokat.

A természetes légszennyező források jellemzője, hogy bár jelentős mennyiségű szennyeződést juttatnak a levegőbe, de az nagy területen szétoszlik, így a koncentráció csak ritkán emelkedik a káros szintre.

Az ember légszennyezéssel kapcsolatos tevékenységéhez kapcsolódó tevékenységek közül az ipar bocsájtja a légkörbe a legnagyobb mennyiségű és legtöbbféle szennyezőanyagot. Mindezek mellett a közlekedés és a lakossági tüzelés is jelentős emisszió forrás.

A kerti hulladékok egész évi égetésének tiltása, valamint a gázellátási rendszer kiépítése után városunk levegője érezhetően javult. A nyílt térben való égetések száma mára már jelentősen visszaesett. Sajnálatos azonban, hogy a gázfűtésre áttérők jelentős része meghagyta az előző fűtési rendszerét is, és a fűtési szezon kezdetekor még mindig az évközből félretett éghető anyagok eltüzelésével kezdik meg ingatlanuk fűtését, rendkívüli légszennyezést okozva ezzel.

Az egészséges környezethez fűződő jog és a mezőgazdasági termelés zavartalanságának biztosítása érdekében a különféle gyomnövények elleni védekezés ösztönzői érdek, így minden évben nagy gondot fordítunk a parlagfű és más allergén gyomok visszaszorítására. A közterület-felügyelet munkatársai az elhanyagolt ingatlanok tekintetében ez évben is felszólításokat küldtek ki. Az ingatlanok tulajdonosai ezt követően a legtöbb esetben elvégezték a gyomtalanítást, így közérdekű védekezés elrendelésére 2013 évben nem került sor.

A kutya WC rendszerének kialakítása érdekében kialakított kutya WC rendszer az elmúlt évben is megfelelően működött. A megfelelő használat érdekében az eszközök

zacskóval való feltöltését folyamatosan, de egyes eszközök esetében (igény szerint) heti többszöri alkalommal végezzük.

Mindezeket figyelembe véve elmondhatjuk, hogy városunk környezeti állapota megfelelő, azonban a jelenlegi fenntartása, illetve egy még jobb környezeti állapot kialakítása érdekében újabb és újabb feladatokat kell megoldani. A környezetvédelem területén még mindig meg-megjelenő problémák hosszú távú megoldására a családok bevonása, a családon belüli erőteljesebb környezettudatosságra való nevelés vezethetne eredményre.

A 21. század elején gyökeresen új környezeti szemléletre van szükség ahhoz, hogy az élet minden területén érvényesüljön – a mindenki számára jobb életet biztosító, de a környezeti károkat is minimálisra csökkentő – fenntarthatóság elve. Továbbra is nagy hangsúlyt kell fordítani a környezeti nevelésre, a lakosság környezettudatos gondolkodásmódjának kialakítására, különös tekintettel a hulladékgazdálkodás és levegőtisztaság-védelem területén.

Balatonfüred, 2013. november 20.

dr. Bóka István
polgármester